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Cele i metodologia badania
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Cele badania

• Określenie „klimatu” i nastrojów ekonomicznych panujących na rynku pracy

• Określenie skali problemu akceptacji osób karanych przez mieszkańców Mazowsza

• Identyfikacja wyobrażeń na temat przestępstw popełnionych przez osoby przebywające

w jednostkach penitencjarnych

• Określenie skali doświadczeń mieszkańców Mazowsza z osobami karanymi

• Identyfikacja wizerunku osób, które odbyły karę pozbawienia wolności, przez mieszkańców

Mazowsza mających doświadczenia z byłymi skazanymi

• Identyfikacja grup społeczno-zawodowych najbardziej akceptujących byłych skazanych

• Określenie poziomu postaw mieszkańców Mazowsza wobec osób karanych

• Identyfikacja opinii mieszkańców Mazowsza dotyczących byłych skazanych jako pracowników

• Określenie dystansu społecznego i poziomu akceptacji osób, które odbyły karę pozbawienia wolności

• Identyfikacja potencjalnych uczuć w sytuacji kontaktu z osobą skazaną

• Wyznaczenie kluczowych umiejętności prospołecznych i cech psychologicznych sprzyjających

długotrwałemu utrzymaniu pracy

Głównym celem badania jest identyfikacja czynników sprzyjających zwiększaniu poziomu 
akceptacji osób karanych przez mieszkańców Mazowsza

Cele szczegółowe
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KIEDY?

GDZIE?

KTO?

JAK?
Badanie realizowane techniką CAPI – badanie przeprowadzone przy 
wykorzystaniu laptopa 

Marzec/kwiecień 2010

ILE? Próba n=1009 wywiadów

Mieszkańcy Mazowsza

Metodologia

Badanie na terenie województwa mazowieckiego



Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej  w ramach  Europejskiego Funduszu Społecznego. Człowiek – najlepsza inwestycja

Wnioski i rekomendacje
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Wnioski i rekomendacje
Głównym celem przeprowadzonego badania była identyfikacja czynników sprzyjających zwiększaniu poziomu

akceptacji osób karanych przez mieszkańców Mazowsza. Zakres przedmiotowy badania obejmował również

identyfikację nastrojów ekonomicznych Mazowszan. Ponadto, podjęto próbę ustalenia cech osobowości oraz

umiejętności prospołecznych sprzyjających długotrwałemu utrzymaniu pracy.

Otoczenie społeczne

Wyniki pokazują, że ponad jedna trzecia mieszkańców Mazowsza widzi przyszłość w ciemnych kolorach,

a swoją sytuację ekonomiczną oraz zmiany na rynku pracy ocenia negatywnie. Najczęściej są to mieszkańcy wsi,

najgorzej wykształcone, wykonujące pracę fizyczną. Wśród takich osób panuje także największe bezrobocie. Z

drugiej strony, 2/3 badanych widzi przyszłość raczej optymistycznie i przewiduje, że zmiany na rynku pracy będą

miały charakter pozytywny. Najczęściej są to mieszkańcy Warszawy, z wykształceniem wyższym, wykonujący pracę

umysłową. Są to też osoby, które najczęściej nie rozważają zmiany pracy w najbliższym roku. Generalnie, badani

najczęściej obawiają się utraty zdrowia, pogorszenia poziomu życia, utraty pracy oraz przemocy. Utraty pracy

najczęściej obawiają się osoby wykonujące pracę fizyczną, natomiast przemoc budzi lęk w grupie zawodowej

pracowników umysłowych.

Profil socjo-demograficzny osób, które niebawem opuszczą zakłady penitencjarne jest zdecydowanie bliższy grupie

„pesymistów” - osób deklarujących pogorszenie się swojej sytuacji materialnej, obawiających się

o swoją pracę lub też często pozostających bez pracy. Wynik badań wskazują, że rotacja na stanowiskach pracy

będzie raczej niewielka, gdyż jedynie 4% respondentów zdecydowanie chce zmienić pracę

w bieżącym roku. Biorąc pod uwagę powyższe fakty, osoby opuszczające zakłady penitencjarne będą poszukiwały w

pracy w konkurencyjnym otoczeniu.
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Wnioski i rekomendacje

Percepcja skazanych

Kontakt ze skazanymi potwierdza 36% mieszkańców Mazowsza. Osoby te wskazują na wysokie bezrobocie wśród

skazanych (30%), częste nadużywanie alkoholu oraz innych używek (58%). Jeśli chodzi o sytuację rodzinną to

„zewnętrznie” została ona oceniona dosyć pozytywnie. Znane mieszkańcom Mazowsza osoby karane w zdecydowanej

większości posiadały rodzinę (86%), w której panujące relacje między jej członkami były ocenione co najmniej

przeciętnie (71%). Jedna trzecia badanych w kontaktach z byłymi karanymi odczuwała fakt ich przeszłości

kryminalnej. Zdarzały się również nieprzyjemne sytuacje (11%), najczęściej przybierające postać agresji słownej

(8%) oraz fizycznej (6%). Jednak takie sytuacje można zaliczyć do incydentalnych.

Zewnętrzna ocena skazanych dokonana przez Mazowszan, którzy mieli z nimi kontakt pokazuje, że co najmniej 1/3

byłych skazanych napotyka trudności związane z życiem na wolności. Największym problemem może być

nadużywanie alkoholu (i innych używek), brak pracy i w mniejszym stopniu sposób zachowywania się samych

badanych. W „normie” wydaje się być rodzina, w której w większości panują poprawne stosunki.
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Wnioski i rekomendacje
Czynniki decydujące o poziomie akceptacji skazanych

Po pierwsze o poziomie akceptacji karanych decyduje sposób, w jaki mieszkańcy Mazowsza wyobrażają sobie

„typowego” skazanego przebywającego w jednostce penitencjarnej. Kluczowym kryterium oceny jest to, jakie

przestępstwo ten skazany popełnił. Akceptacja skazanego wśród mieszkańców Mazowsza będzie tym wyższa, im

popełnienie lżejszego przestępstwa będą takiemu typowemu skazanemu spontanicznie przypisywać. Wyobrażenie

Mazowszan na temat popełnionego przestępstwa przez przeciętnego skazanego wpływa na ich postawę wobec

niego.

Szereg przeprowadzonych badań, począwszy od lat 60 XX w. pokazuje, że postawa człowieka ma ścisły związek

z jego rzeczywistym zachowaniem. Im postawa danej osoby jest bardziej przychylna wobec jakiegoś obiektu, tym

jej zachowanie wobec tego obiektu będzie bardziej pozytywne. Zatem, przewiduje się, że im bardziej przychylna

jest postawa mieszkańców Mazowsza wobec karanych, tym bardziej pozytywnych zachowań można oczekiwać z ich

strony wobec tych osób (np. należyte traktowanie w pracy). Okazało się, postawa mieszkańców Mazowsza

kształtuje się w oparciu o cztery kryteria:

- „brak obaw – ryzyka, w kontaktach z karanymi”,

- „poziom respektowania uczuć karanych”, 

- „ocena możliwości zmiany karanych na lepsze”,

- „nieprzypisywanie stałych negatywnych cech osobowości karanym”.

Wzrost oceny karanych na wyszególnionych kryteriach będzie powodować większą przychylność postawy 

Mazowszan wobec karanych.  To ostatecznie będzie przekładać się na bardziej pozytywne zachowania mieszkańców 

Mazowsza. 
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Wnioski i rekomendacje

Wyobrażenie o popełnionym przestępstwie przez „typowego skazanego”

Wyniki pokazują, że mieszkańcy Mazowsza mają w przeważającej większości dosyć drastyczne wyobrażenia na temat

przestępstwa lub przestępstw, które popełnia typowa osoba obecnie przebywająca w zakładzie penitencjarnym.

Wyniki pokazują, że najczęściej badani przypisują osobom przebywającym w zakładach penitencjarnych popełnienie

ciężkiego przestępstwa, jakim jest morderstwo (43%). Kolejne miejsca na liście wyobrażonych przestępstw zajmują:

pobicie (37%), kradzież na znaczną kwotę (35%) oraz kradzież drobnej kwoty (35%). Taki sposób widzenia

skazanych może determinować poziom akceptacji badanych. Szczególnie w przypadku osób, które nie miały

wcześniejszego kontaktu ze skazanymi poziom akceptacji może być relatywnie niski. Osobami, które częściej niż

przeciętnie przypisywały „typowemu” skazanemu lżejsze przestępstwa były osoby, które miały z nimi wcześniejszy

kontakt, natomiast na ciężkie przestępstwa częściej wskazywały osoby niemające takiego doświadczenia.
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Wnioski i rekomendacje

Postawa wobec skazanych a wcześniejsze doświadczenie ze skazanymi

Wyniki pokazują, że postawa niemal połowy mieszkańców Mazowsza w aspektach:

- „respektowanie uczuć karanych”,

- „możliwość zmiany karanych na lepsze”,

- „nieprzypisywanie stałych negatywnych cech osobowości karanym”

jest pozytywna.

Najniższy procent pozytywnych ocen (26%) odnosi się do wymiaru „brak obaw - ryzyka w kontaktach

z karanymi”. Wynika z tego, że generalnie badani są w stanie być empatyczni („respektowanie uczuć karanych”),

wierzyć w ich poprawę oraz twierdzić, że skazani nie są „złymi ludźmi” („nieprzypisywanie stałych negatywnych cech

osobowości karanym”), natomiast obawiają się kontaktu z nimi.

Analizy wykazały, że ani przynależność do określonej grupy zawodowej (pracownicy umysłowi vs. pracownicy

fizyczni), ani status zawodowy (bezrobotny vs. pracujący) nie determinuje w istotnym stopniu postawy badanych.

Czynnikiem istotnym, który różnicuje poziom akceptacji wobec skazanych jest wcześniejsze doświadczenie

mieszkańców Mazowsza ze skazanymi bądź jego brak. Osoby, które miały wcześniejszy kontakt, ze skazanymi mają

bardziej przychylną postawę wobec nich.
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Wnioski i rekomendacje

Poziom akceptacji skazanych

Wyniki pokazują, że w przypadku osoby karanej, która popełniła lżejsze przestępstwo, jej akceptacja jest na tyle

wysoka, że przekracza „próg zatrudniania”. Wynika z tego, że mieszkańcy Mazowsza zaakceptowaliby fakt

zatrudniania takiej osoby w swoim miejscu pracy. W przypadku osób mających wcześniejszy kontakt ze skazanymi

przeciętna akceptacja osób, które popełniły lżejsze przestępstwa jest bliska tolerancji takich osób w swoim

dziale/zespole. Interesujące jest to, że osoby mające wcześniejsze doświadczenie ze skazanymi w porównaniu do

osób bez takiego doświadczenia, mają wyższy poziom akceptacji zarówno wobec skazanych za lżejsze przestępstwa,

jak i niepijących alkoholików. Z kolei osoby, które popełniły cięższe przestępstwo są praktycznie skazane na

odrzucenie społeczne. Mieszkańcy Mazowsza takim osobom „dali” jedynie prawo do „zamieszkania w miejscowości

respondenta z dala od jego domu”.
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Wnioski i rekomendacje

Cechy sprzyjające długotrwałemu utrzymaniu pracy

Niewątpliwie, utrzymanie pracy przez byłych skazanych przez dłuższy czas będzie miało pozytywny skutek dla nich

samych (zmniejsza szanse na powrót na drogę przestępczą), jak i dla innych skazanych, którzy

w przyszłości będą poszukiwać pracy. Można przypuszczać, że pracodawcy mając pozytywne doświadczenia z byłymi

skazanymi, będę chętniej zatrudniać takie osoby. Dlatego, do wyodrębnienia cech osobowościowych i umiejętności

społecznych sprzyjających długotrwałemu utrzymaniu pracy posłużono się pojęciem lojalności wobec

pracodawcy.

Z pobranej próby mieszkańców Mazowsza wyodrębniono grupę pracowników charakteryzujących się najwyższym

poziomem lojalności wobec obecnego pracodawcy. Takie osoby mogą posłużyć za grupę porównawczą dla innych

grup pracowników. W badaniu tym jednym z kluczowych porównań było porównanie pracowników lojalnych z grupą

osób bezrobotnych. Bezrobotni to grupa osób zbliżona pod względem demograficznym do skazanych. Ponadto,

znaczna część skazanych pozostaje bez pracy w okresie pobytu w zakładzie, co hipotetycznie może zbliżać ich

poziom cech do poziomu cech bezrobotnych. Dodatkowo, bezrobotni będą „naturalną konkurencją” dla byłych

skazanych.

Wyniki pokazują, że to bezrobotni względem pracowników o najwyższym poziomie lojalności wykazują największe

deficyty zarówno pod względem cech osobowościowych sprzyjających zatrudnieniu, jak

i umiejętności prospołecznych służących poprawnym relacjom interpersonalnym.
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Wnioski i rekomendacje

Cechy sprzyjające długotrwałemu utrzymaniu pracy

Bezrobotni w porównaniu do pracowników „prawdziwie lojalnych” pod względem stałych cech osobowości,

charakteryzują się niższym poziomem sumienności oraz otwartości na doświadczenia. W przypadku umiejętności

prospołecznych, bezrobotni wykazują największe deficyty w obszarze umiejętności autoprezentacji,

zaawansowanych umiejętności społecznych, umiejętności alternatywnych wobec agresji, umiejętności kontroli

stresu oraz umiejętności planowania.

Wyniki badania dowodzą, że de facto sytuacja zawodowa różnych osób nie jest przypadkiem. Osoby pozostające

bez pracy – bezrobotni, niejako z „natury” są mniej sumienni oraz mniej otwarci na doświadczenia. Ponadto,

znalezienie pracy może być utrudnione ze względu na ich niskie umiejętności autoprezentacji oraz umiejętności

kontroli stresu, które mogą być kluczowe przy okazji rozmowy z pracodawcą. Bezrobotni również mogą mieć

gorsze relacje z innymi ludźmi, ze względu na obniżony poziom umiejętności alternatywnych wobec agresji.

Znalezienie pracy jest przedsięwzięciem wymagającym wysiłku i zaplanowania konkretnych czynności. Okazuje się,

że deficyty bezrobotnych w obszarze umiejętności planowania są szczególnie widoczne. Na tę sytuację nakłada się

większa skłonność osób bezrobotnych do uprzedzeń, co może dodatkowo izolować je od środowiska osób

pracujących (potencjalnie mogących im pomóc). Dodatkowo, przekonania osób bezrobotnych świadczące o braku

postrzegania przez nich związku między własnym działaniem (np. aktywne szukanie pracy) a jego skutkami mogą

powodować, że znalezienie pracy może okazać się bardzo trudne.

Odnosząc niniejsze wyniki do grupy osób skazanych, dłużej przebywających w jednostkach penitencjarnych, można

postawić hipotezę do weryfikacji w przyszłych badaniach, że brak stymulacji w postaci pracy może powodować

u nich obniżanie się umiejętności sprzyjających znalezieniu pracy po wyjściu na wolność i utrzymaniu jej.
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Wnioski i rekomendacje

Rekomendacje

Wyobrażenia badanych o popełnionym przestępstwie przekładają się na ich postawę wobec badanych. Im lżejszy

charakter spontanicznie wyobrażonego przestępstwa popełnionego przez „typowego” skazanego, tym bardziej

pozytywna postawa. Uświadomienie zatem mieszkańcom Mazowsza faktu, że osoby przebywające w jednostkach

penitencjarnych to nie tylko mordercy i gwałciciele, mogłoby zmienić postawy Mazowszan na bardziej przychylne

skazanym.

Wyniki pokazują, że istnieją w praktyce dwa kluczowe aspekty postawy, które mają znaczenie dla zwiększania

przychylności mieszkańców Mazowsza wobec badanych. Są to:

- brak obaw – ryzyka w kontaktach, ze skazanymi

oraz

-respektowanie uczuć karanych.

Zmniejszanie obaw mieszkańców Mazowsza odnośnie kontaktów ze skazanymi oraz umacnianie ich w przekonaniu,

że skazani mają takie same potrzeby (emocjonalne) jak „my” będzie więc wpływało w pierwszej kolejności na wzrost

przychylności Mazowszan wobec skazanych.

Wyniki badania pokazują, że realnie doświadczenie z osobą skazaną sprzyja bardziej pozytywnej postawie wobec

skazanych we wszystkich jej wyszczególnionych aspektach. Trudno spowodować, aby mieszkańcy Mazowsza nagle

zapoznali się z taką osobą. Natomiast niejako substytutem takiego doświadczenia może być pokazanie

Mazowszanom (np. przy pomocy komunikacji masowej) sytuacji, w których „zwykli ludzie” utrzymują pozytywne

relacje ze skazanymi.

Pozytywna zmiana w wymienionych obszarach będzie wpływać na ogólny wzrost akceptacji społecznej byłych

skazanych.
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Szczegółowe wyniki badania 
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Otoczenie społeczne
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Na pierwszym etapie badania, diagnozie poddano poziom „nastrojów ekonomicznych” mieszkańców

Mazowsza. Poproszono badanych o ocenę kondycji ekonomicznej ich gospodarstwa domowego oraz

o ocenę własnej sytuacji zawodowej. Taka diagnoza, chociaż nieoparta na twardych wskaźnikach

ekonomicznych, a jedynie na subiektywnych odczuciach, dostarcza informacji na temat klimatu

społecznego, w który wkroczą osoby karane w najbliższym czasie.

Dodatkowo, na podstawie analiz wydzielono grupy społeczno-zawodowe charakteryzujące się odmiennym

poziomem optymizmu. Obserwując mieszkańców Mazowsza przez pryzmat oceny przyszłości, zarówno pod

względem ekonomicznym, jak i zawodowym można wskazać zasadniczo dwie grupy. Do pierwszej grupy –

tej bardziej optymistycznie nastawionej wobec przyszłości – należą najczęściej osoby z wykształceniem

wyższym, wykonujące pracę umysłową, osoby młodsze (18-39 lat). Do drugiej grupy – bardziej

pesymistycznie nastawionej wobec przyszłości – należą najczęściej osoby z wykształceniem podstawowym

lub zawodowym, wykonujące pracę fizyczną, osoby starsze (50-65 lat).

Percepcja przyszłości i rynku pracy – otoczenie społeczne
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Percepcja przyszłości i rynku pracy – otoczenie społeczne

L1.A proszę powiedzieć – gdy myśli Pan(i) o przyszłości: czy
ogólnie jest Pan(i) nastawiony(a) do niej optymistycznie, czy
raczej pesymistycznie?

12%

51%

29%

4%
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Trudno powiedzieć

Zdecydowanie pesymistycznie {1}

Raczej pesymistycznie {2}

Raczej optymistycznie {3}

Zdecydowanie optymistycznie {4}

Ogółem n=1009

63%

34%

43% Wiek 50-59 lat

60% Wiek 60-65 lat

58%Jest na rencie/ emeryturze

46% Pracownicy fizyczni

58% Wykształcenie  podstawowe

44% Wykształcenie zawodowe

74% Wiek 18-29 lat 

69% Wiek 30-39 lat

65% Ma pracę

89% Uczy się, studiuje

75% Pracownicy umysłowi

89% Wykształcenie wyższe

Grupy, oceniające 

przyszłość najbardziej 

PESYMISTYCZNIE

Grupy, oceniające 

przyszłość najbardziej 

OPTYMISTYCZNIE

63% mieszkańców Mazowsza jest optymistycznie nastawionych do przyszłości wobec 34%, którzy przyszłość
widzą pesymistycznie. Największy optymizm wykazują osoby z wykształceniem wyższym (89%), uczący się
(89%) oraz osoby wykonujące pracę umysłową (75%). Największy pesymizm wykazują osoby
w wieku 60-65 lat, osoby z wykształceniem podstawowym (58%) oraz pracownicy fizyczni (46%).

Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Ogółem” (alpha=0,05)
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L2. Czy Pana(i) rodzinie wiedzie się pod względem 
finansowym lepiej, czy raczej gorzej niż 2 – 3 lata 
temu?
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Mniej więcej tak samo {3}

Trochę lepiej {4}

Zdecydowanie lepiej {5}
22%

34%

44% Wiek 50-59 lat

49% Wiek 60-65 lat

51%Jest na rencie/ emeryturze

44% Pracownicy fizyczni

56% Bezrobotni

49% Wyk. Podstawowe

47% Wyk. Zawodowe

43% Zarabiający do 1200 zł/na rękę

27% Wiek 18-29 lat 

35% Pracownicy umysłowi

35% Wyk. wyższe

Grupy, oceniające swoją 

sytuację finansową jako 

GORSZĄ (niż 2-3 lata temu)

Grupy, oceniające swoją 

sytuację finansową jako 

LEPSZĄ (niż 2-3 lata temu) 

Ogółem n=1009

43% mieszkańców Mazowsza stwierdziło, że ich sytuacja finansowa pozostaje bez zmian w ciągu ostatnich
2-3 lat. Na poprawę sytuacji finansowej wskazuje ogólnie 22% badanych, przy czym najczęściej są to osoby
z wykształceniem wyższym (35%) oraz osoby wykonujące pracę umysłową (35%). Na pogorszenie sytuacji
finansowej wskazuje ogólnie 34% badanych. Do osób, które najczęściej deklarują pogorszenie swojej
sytuacji finansowej należą bezrobotni (56%), osoby posiadające wykształcenie zawodowe (47%) lub
podstawowe (49%), w wieku 60-65 lat (49%), a także pracownicy fizyczni (44%).

Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Ogółem” (alpha=0,05)

Percepcja przyszłości i rynku pracy – otoczenie społeczne



Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej  w ramach  Europejskiego Funduszu Społecznego. Człowiek – najlepsza inwestycja 20

L3. Kiedy Pan(i) myśli o przyszłości, to czego 
się Pan(i) najbardziej obawia?

1%

6%

2%

3%

9%

22%

28%

28%

0% 25% 50%

Inne

Trudno powiedzieć

Utraty więzi z najbliższymi

Wojny

Przemocy

Utraty pracy

Pogorszenie poziomu życia, ubóstwa

Pogorszenia stanu zdrowia

38% Wiek 30-39 lat 

30% Ma pracę

29% Pracownicy fizyczni (Robotnicy)

15% Pracownicy umysłowi/ specjaliści 

z wyższym wykształceniem

Ogółem n=1009

Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Ogółem” (alpha=0,05)

Mieszkańcy Mazowsza w pierwszej 
kolejności obawiają się utraty zdrowia 
oraz pogorszenia poziomu życia.

W drugiej kolejności, utrata pracy jest 
tym zdarzeniem, którego badani 
obawiają się najbardziej myśląc 
o przyszłości. Przy czym, spośród 
różnych grup zawodowych o utratę 
pracy obawiają się najbardziej 
pracownicy fizyczni (robotnicy) (29%).  

Przemoc zajmuje trzecie miejsce wśród 
zdarzeń budzących lęk. Przy czym, 
spośród różnych grup zawodowych 
przemocy obawiają się najbardziej 
pracownicy umysłowi (15%).

Percepcja przyszłości i rynku pracy – otoczenie społeczne
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L4. Jak się Panu(i) wydaje, czy w najbliższym roku sytuacja na 
rynku pracy …?
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Zdecydowanie polepszy się {5}

41% Wiek 50-59 lat

45%Jest na rencie/ emeryturze

44% Wyk. podstawowe

40% Wyk. zawodowe

27% Wiek 18-29 lat 

29% Uczy się studiuje

24% Pracownicy handlu i usług

30% Wyk. Wyższe

23% Mieszkańcy Warszawy

Grupy, oczekujące 

POGORSZENIA się sytuacji 

na rynku pracy

19%

33%

Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Ogółem” (alpha=0,05)

Ogółem n=1009

Grupy, oczekujące 

POLEPSZENIA się sytuacji 

na rynku pracy

Percepcja przyszłości i rynku pracy – otoczenie społeczne
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22

L5. Jak się Panu(i) wydaje, czy w najbliższym roku będzie trudniej
czy łatwiej o zmianę pracy?

Ogółem n=1009

58% Bezrobotny

48% Pracownicy fizyczni

50% Wyk. Zawodowe

49% Mieszkańcy wsi

20 % Wiek 18-29 lat 

20 % Pracownicy handlu i usług

24 % Wyk. Wyższe

21% Mieszkańcy Warszawy

Grupy, przewidujące 

TRUDNOŚĆ w zmianie pracy

15%

43%

Grupy, przewidujące 

ŁATWOŚĆ w zmianie pracy
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Polepszenia się sytuacji na rynku pracy w ciągu najbliższego roku przewiduje 19% badanych, a większą

łatwość w zmianie pracy 15%. Pogorszenia się sytuacji na rynku pracy przewiduje co trzeci mieszkaniec

Mazowsza, a większą trudność w jej zmianie już 43% badanych.

W obu ocenach dotyczących rynku pracy negatywne opinie przeważają wśród osób o najniższym poziomie

wykształcenia. Dodatkowo, większą trudność w zmianie pracy w najbliższym roku dostrzegają bezrobotni

(58%), pracownicy fizyczni (48%), mieszkańcy wsi (49%). Przeciwnego zdania są najczęściej osoby

z wykształceniem wyższym (24%), mieszkańcy Warszawy (21%), pracownicy handlu i usług (20%).

Percepcja przyszłości i rynku pracy – otoczenie społeczne
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L6. Czy w ciągu najbliższego roku rozważa Pan(i) zmianę obecnej pracy?
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Raczej tak {3}
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Ogółem n=1009

25% Pracownicy handlu i usług

20% Wyk. Średnie

23% Zarabiający 1,2 tys. – 1,8 tys. Zł

71% Wiek 30-39 lat 

68% Wiek 40-49 lat

70% Pracownicy umysłowi 

77% Wyk. Wyższe

75% Zarabiający 1,8 tys. – 2,5tys. Zł

72% Zarabiający pow. 2,5tys. zł

62% Mieszkańcy Warszawy

Grupy, najczęściej zamierzające 

NIE ZMIENIAĆ pracy

17%

56%

Grupy, najczęściej 

zamierzające ZMIENIĆ pracę

58% Jest bezrobotny

71% Uczy się 

75% Jest na rencie 

Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Ogółem” (alpha=0,05)

56% badanych nie zamierza zmienić pracy w ciągu najbliższego roku, natomiast 17% mieszkańców Mazowsza rozważa taki krok.

20% respondentów deklaruje, że pozostaje obecnie bez pracy. Jednak część osób, które określiły się jako „bezrobotne” oraz jako „renciści” w

rzeczywistości pracują. Jedynie 58% zadeklarowanych bezrobotnych wskazało, że pozostaje bez pracy. W przypadku zadeklarowanych

rencistów odsetek osób pozostających bez pracy wynosi 75%. Na kolejnym slajdzie nie uwzględniono odpowiedzi osób, które pracują pomimo,

że ich status zawodowy wskazuje na brak aktywności zawodowej.

Percepcja przyszłości i rynku pracy – otoczenie społeczne



Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej  w ramach  Europejskiego Funduszu Społecznego. Człowiek – najlepsza inwestycja

L6. Czy w ciągu najbliższego roku rozważa Pan(i) zmianę 
obecnej pracy?
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Mieszkańcy Mazowsza n=906*

24% Pracownicy handlu i usług

20% Wyk. Średnie

23% Zarabiający 1,2 tys. – 1,8 tys. Zł

73% Wiek 30-39 lat 

69% Wiek 40-49 lat

70% Pracownicy umysłowi /specjaliści z 

wyższym wykształceniem)

78% Wyk. Wyższe

74% Zarabiający 1,8 tys. – 2,5tys. Zł

72% Zarabiający pow. 2,5tys. zł

Grupy najczęściej zamierzające 

NIE ZMIENIAĆ pracy

17%

56%

Grupy najczęściej 

zamierzające ZMIENIĆ pracę

Grupy w wieku produkcyjnym REALNIE 

najczęściej pozostające bez pracy 

42% Robotnicy niewykwalifikowani

24% Robotnicy wykwalifikowani

61% Wyk. podstawowe

30% Mieszkańcy wsi

26% Kobiety 

32% Wiek 18- 29 lat

Grupy, które pozostają bez pracy zgodnie 

ze swoim  statusem

100% Jest bezrobotny

100% Uczy się 

100% Jest na rencie 

* w pr·bie nie uwzglňdniono os·b, kt·re pracujŃ pomimo, Ũe 

ich status zawodowy wskazuje na brak aktywnoŜci zawodowej
Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Ogółem” (alpha=0,05)
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Najczęściej, w obecnym miejscu pracy zamierzają pozostać pracownicy w wieku 30-49 lat, osoby wykonujące pracę

umysłową (70%), posiadające wyższe wykształcenie (78%), lepiej zarabiające (pow.1,8 tys. zł netto/m-c).

Częściej niż przeciętnie o zmianie pracy myślą pracownicy handlu i usług (24%), osoby z wykształceniem średnim

(20%) oraz zarabiające przeciętnie (1,2 tys. -1,8 tys. zł netto/m-c).

Grupą zawodową, która pozostaje najczęściej realnie bez pracy to robotnicy niewykwalifikowani (42%) oraz w znacznie

mniejszym stopniu robotnicy wykwalifikowani (24%). Pod względem cech socjo-demograficznych to osoby

z wykształceniem podstawowym (61%), w wieku 18-29 lat (32%), mieszkańcy wsi (30%).

Percepcja przyszłości i rynku pracy – otoczenie społeczne
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Wyniki pokazują, że ponad jedna trzecia mieszkańców Mazowsza patrzy w przyszłość z pesymizmem, a swoją

sytuację ekonomiczną oraz zmiany na rynku pracy ocenia negatywnie. Najczęściej są to osoby najgorzej wykształcone,

wykonujące pracę fizyczną, osoby zamieszkujące wieś. Wśród takich osób panuje też największe bezrobocie. Z drugiej

strony, 2/3 badanych widzi przyszłość raczej optymistycznie i przewiduje, że zmiany na rynku pracy będą miały

charakter pozytywny. Najczęściej są to osoby z wykształceniem wyższym, wykonujący pracę umysłową, mieszkający

w Warszawie. Są to też osoby, które najczęściej nie rozważają zmiany pracy w najbliższym roku. Generalnie, badani

najczęściej obawiają się utraty zdrowia, pogorszenia poziomu życia, utraty pracy oraz przemocy. Utraty pracy

najczęściej obawiają się osoby wykonujące pracę fizyczną, natomiast przemoc budzi lęk w grupie zawodowej

pracowników umysłowych.

Profil socjo-demograficzny osób, które niebawem opuszczą zakłady penitencjarne jest zdecydowanie bliższy grupie

„pesymistów” - osób deklarujących pogorszenie się swojej sytuacji materialnej, obawiających się o swoją pracę lub też

często pozostających bez pracy. Rotacja na stanowiskach pracy będzie raczej niewielka, gdyż jedynie 4% badanych

zdecydowanie chce zmienić pracę. Nie wydaje się, aby ta rotacja była większa niż przeciętnie na stanowiskach

pracowników fizycznych. Ewentualnie można się spodziewać większej fluktuacji wśród pracowników handlu i usług.

Biorąc pod uwagę powyższe fakty, osoby opuszczające zakłady penitencjarne będą miały trudności w znalezieniu

pracy w konkurencyjnym otoczeniu.

Percepcja przyszłości i rynku pracy – otoczenie społeczne
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Doświadczenia z byłymi skazanymi i ich zewnętrzna 
ocena sytuacji społeczno-ekonomicznej
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Doświadczenia z osobami, które odbyły karę pozbawiania wolności

X1. Czy zetknął(a) się Pan(i) kiedykolwiek w życiu prywatnym z osobami,
które odbywały karę w więzieniu, z byłymi więźniami?

TAK; 

36%

NIE; 

64%

Mieszkańcy Mazowsza n=1009

Grupy, które najczęściej 

zetknęły się ze skazanymi

Mężczyźni 45%

Bezrobotni 56%

Pracownicy fizyczni (Robotnicy) 46%

Zarabiający do 1,2 zł 45%

Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Ogółem” (alpha=0,05)
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X2. W jakiej sytuacji się Pan(i) z zetknął 
(zetknęła) z taką osobą?

X3. Czy utrzymywała(a) Pan(i) jakieś kontakty na stopie 
prywatnej?

1%

10%

17%

42%

44%
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w pracy,

współpracownik

w rodzinie

znajomy, kolega\

koleżanka

w miejscu

zamieszkania,

sąsiad

Mieszkańcy Mazowsza (n=360)*

Doświadczenia z osobami, które odbyły karę pozbawiania wolności

*Osoby, które miały doświadczenia ze skazanymi

Mieszkańcy 
Mazowsza (n=360)*

48% Mężczyźni

56% Mieszkańcy Warszawy

Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Ogółem” (alpha=0,05)

Mężczyźni 60%

Wyk. Podstawowe 74%

Mieszkańcy Warszawy 68%

Kobiety 51%

Wyk. wyższe 63%

NIE; 

44%TAK; 

56%

Mieszkańcy 
Mazowsza (n=360)*
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Doświadczenia z osobami, które odbyły karę pozbawiania wolności

Styczność z osobami, które zostały pozbawione wolności miało 36% mieszkańców Mazowsza. Najczęściej taką

znajomość deklarują osoby bezrobotne (56%), osoby wykonujące pracę fizyczną (46%), mężczyźni (45%).

Osoby, które miały doświadczenie z osobami skazanymi

Osoby, które miały doświadczenie z osobami skazanymi wskazują najczęściej na sąsiedztwo z taką osobą (44%) oraz

znajomość na gruncie prywatnym (42%%).

10% osób, które miały styczność z byłymi osadzonymi zna je ze swojego miejsca pracy. Przekładając ten wynik na

ogół mieszkańców Mazowsza to w miejscu pracy z byłymi skazanymi zetknęło się generalnie 3% Mazowszan.

56% osób utrzymywało kontakty prywatne z byłymi skazanymi.
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X5. A czy miała rodzinę, z która mieszkała?

X5b. Czy w rodzinie tej osoby panowały dobre relacje miedzy 
jej członkami?

11%

42%

18%

11%

17%

2%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Mieszkańcy Mazowsza

(n=308)**

nie wiem

Zdecydowania nie {1}

Raczej nie {2}

Ani dobre, ani złe {3}

Raczej dobre {4}

Zdecydowanie dobre {5}

Nie 

wiem; 

5%
NIE; 9%

TAK; 

86%

Doświadczenia z osobami, które odbyły karę pozbawiania wolności

*Osoby, które miały doświadczenia ze skazanymi

Mieszkańcy Mazowsza (n=360)*
** Mieszkańcy Mazowsza, którzy orientowali się 
w sytuacji rodzinnej skazanych, z którymi utrzymywali 
relacje na stopie prywatnej

53%

13%

Nie 

wiem; 

10%

TAK; 

59%

NIE; 

30%

X4. Czy ta osoba, z którą Pan(i) się zetknął (zetknęła) 
pracowała zawodowo?

Mieszkańcy Mazowsza (n=360)*
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65% Wiek 60- 65 lat

59% Wyk. podstawowe

33

X5c. Czy Pana(i) zdaniem ta osoba miała problemy z:

Doświadczenia z osobami, które odbyły karę pozbawiania wolności

*Osoby, które miały doświadczenia ze skazanymi

18%

7%

9%

42%

32%

0% 25% 50% 75%

Nie wiem

Inne używki

Narkotyki

Alkohol

Nie miała

problemów

Mieszkańcy Mazowsza 
(n=360)*

61% Dyrektorzy, urzędnicy, prac. adam-biurowi

39% Wyk. Średnie

58% Zarabiający 1,8 - 2,5 tys. 

Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Ogółem” (alpha=0,05)

58%
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21% Mieszkańcy Warszawy

34

Przedsiębiorcy

X6. A czy w czasie kontaktów z taka osobą odczuwało się, że 
miała ona w przeszłości konflikt z prawem, odsiadywała wyrok 
więzienia?

X7. Czy podczas kontaktów z tą osobą dochodziło do jakiś 
niemiłych, przykrych sytuacji?

18%

41%

28%

7%
7%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Mieszkańcy Mazowsza (n=360)*

Trudno powiedzieć

Zdecydowanie tak {1}

Raczej tak {2}

Raczej nie {3}

Zdecydowanie nie {4}

X8. Proszę opisać takie sytuacje.

Doświadczenia z osobami, które odbyły karę pozbawiania wolności

*Osoby, które miały doświadczenia ze skazanymi

Mieszkańcy Mazowsza (n=360)*

TAK; 

11%

NIE; 

86%

Nie 

wiem; 

3%

89%

1%

3%

6%

8%

0% 25% 50% 75% 100%

Nie miałem nieprzyjemnych incydentów

Wstyd przed innymi

Zachwiane poczucie bezpieczeństwa

Agresja fizyczna

Agresja słowna

59%

35%

Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Ogółem” (alpha=0,05)

Mieszkańcy Mazowsza (n=360)*



Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej  w ramach  Europejskiego Funduszu Społecznego. Człowiek – najlepsza inwestycja

Doświadczenia z osobami, które odbyły karę pozbawiania wolności

Ocena sytuacji ekonomiczno-społecznej byłych skazanych dokonana przez

mieszkańców Mazowsza

Badani mający kontakt z osobami karanymi wskazują na występujące wśród nich wysokie bezrobocie

(30%), częste nadużywanie alkoholu oraz innych używek (58%). Jeśli chodzi o sytuację rodzinną to

„zewnętrznie” została ona oceniona dosyć pozytywnie. Znane mieszkańcom Mazowsza osoby karane

w zdecydowanej większości posiadały rodzinę (86%), w której panujące relacje między jej członkami

były ocenione co najmniej przeciętnie (71%). Jedna trzecia badanych w kontaktach z byłymi karanymi

odczuwała fakt ich przeszłości kryminalnej. Zdarzały się również nieprzyjemne incydenty (11%),

najczęściej przybierające postać agresji słownej (8%) oraz fizycznej (6%) .

Wyniki pokazują, że co najmniej 1/3 byłych skazanych napotyka trudności związane z życiem na

wolności. Największym problemem może być nadużywanie alkoholu (i innych używek), brak pracy i -

w mniejszym stopniu - sposób zachowywania się samych badanych. W „normie” wydaje się być rodzina,

w której w większości panują poprawne stosunki.
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Poziom akceptacji osób karanych
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Poziom akceptacji społeczeństwa wobec osób, które odbyły karę pozbawienia wolności można mierzyć za

pomocy postaw. Postawa jest to względnie stała ocena rzeczy, zdarzeń czy osób. Im postawa jest bardziej

przychylna – pozytywna, tym większa będzie akceptacja byłych skazanych. Do pomiaru postaw wobec

byłych skazanych zastosowano sprawdzone narzędzie badawcze Attitudes Towards Prisoners Scale (ATP)*.

Zanim przystąpiono do pomiaru postaw poproszono badanych aby pomyśleli o byłym więźniu - osobie,

która odbywała karę więzienia – tak, jak najczęściej go sobie wyobrażają i określili, za jakie przestępstwo

taka osoba mogła odbywać wyrok. We wcześniej przeprowadzonych badaniach jakościowych (MB

SMG/KRC, 2010)** kluczowym kryterium oceny byłego skazanego okazało się przestępstwo jakie

popełnił. Dlatego też, w przypadku badania ilościowego na początku proszono badanych

o wyobrażenie na temat winy „typowego” więźnia przebywającego w zakładzie penitencjarnym,

a następnie o ustosunkowanie się do jego osoby.

Akceptacja osób karanych – wyobrażenie odnośnie winy karanego

*Melvin K.B., Gramling L.K., Gardner W.M., (1985). A scale to measureattitudes towards prisoners. Crim Justice Behav 12:241–252.
** MB SMG/KRC (2010). Raport z badań jakościowych na temat programu badawczo- szkoleniowego dotyczącego aktywizacji zawodowej i społecznej więźniów.
www.zmiananalepsze.com.pl.

http://www.zmiananalepsze.com.pl/
http://www.zmiananalepsze.com.pl/
http://www.zmiananalepsze.com.pl/
http://www.zmiananalepsze.com.pl/
http://www.zmiananalepsze.com.pl/
http://www.zmiananalepsze.com.pl/
http://www.zmiananalepsze.com.pl/
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Proszę teraz pomyśleć o byłym więźniu, osobie, która odsiadywała wyrok więzienia, tak jak najczęściej Pan(i) go sobie
wyobraża.
Y1. Za jakie przestępstwo taka osoba mogła odsiadywać wyrok więzienia?

Akceptacja osób karanych – wyobrażenie odnośnie winy karanego

1%

16%

17%

24%

24%

29%

35%

35%

37%

43%

0% 25% 50%

przestępstwa związane z narkotykami - handel, posiadanie, przestępczość

zorganizowana

za przestępstwo gospodarcze

za niepłacenie alimentów

za jazdę samochodem pod wpływem alkoholu

za gwałt

za udział w bójce

za drobną kradzież

za znaczną kradzież, na dużą kwotę

za pobicie

za morderstwo

Mieszkańcy Mazowsza (n=1009)
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Proszę teraz pomyśleć o byłym więźniu, osobie, która odsiadywała wyrok więzienia, tak jak najczęściej Pan(i) go sobie wyobraża.
Y1. Za jakie przestępstwo taka osoba mogła odsiadywać wyrok więzienia?

Akceptacja osób karanych – wyobrażenie odnośnie winy karanego

16%

17%

24%

29%

35%

37%

1%

24%

35%

43%

0% 25% 50%

za przestępstwo gospodarcze

za niepłacenie alimentów

za jazdę samochodem pod wpływem alkoholu

za udział w bójce

za drobną kradzież

za pobicie

przestępstwa związane z narkotykami - handel, posiadanie, przestępczość

zorganizowana

za gwałt

za znaczną kradzież, na dużą kwotę

za morderstwo

Mieszkańcy Mazowsza (n=1009)

Przestępstwa 

lżejsze

Nie zetknňli siň z osobŃ osadzonŃ 53% 

Pracownicy handlu i usğug 51%

ZarabiajŃcy 1,8 ï2,5 tys. zğ 54%

ZarabiajŃcy pow. 2,5 tys. zğ 56%

MieszkaŒcy Warszawy 48%

Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Ogółem” (alpha=0,05)

Przestępstwa 

cięższe

Nie zetknňli siň z osobŃ osadzonŃ 29% 

Pracownicy handlu i usğug 31%

ZarabiajŃcy pow.  2,5 tys. zğ 34%

Zetknęli się z osobą osadzoną 42% 

Bezrobotni 41%
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Akceptacja osób karanych

Współwystępowanie przestępstw w percepcji badanych

drobna kradzież

morderstwo

gwałt

pobicie

znaczna kradzież, na dużą kwotę

przestępstwo gospodarcze

udział w bójce

niepłacenie alimentów

jazda samochodem pod wpływem alkoholu

Mieszkańcy Mazowsza n=1009
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Postawy wobec osób karanych – wyobrażenie odnośnie winy karanego

Wyniki pokazują, że badani najczęściej przypisują osobom przebywającym w zakładach penitencjarnych

popełnienie ciężkiego przestępstwa, jakim jest morderstwo (43%). Kolejne miejsce na liście wyobrażonych

przestępstw zajmuje pobicie (37%), kradzież na znaczną kwotę (35%) oraz kradzież drobnej kwoty (35%).

Z próby badanych wydzielono grupę osób, które miały wcześniejszy kontakt z byłymi skazanymi

oraz grupę osób, która nie miała takiego kontaktu. Okazuje się, że osoby, które nie miały

wcześniejszego kontaktu ze skazanymi znacznie częściej niż przeciętnie przypisywali osobom

przebywającym w jednostkach penitencjarnych popełnienie ciężkich przestępstw (morderstwo: 53% vs.

43% - ogół badanych, gwałt: 29% vs. 24% - ogół badanych). Osoby mające wcześniejszy kontakt ze

skazanymi przypisywały im częściej niż przeciętnie przestępstwa lżejsze, takie jak kradzież na drobną

kwotę (42% vs 35% - ogół badanych).

Jeśli chodzi o współwystępowanie przestępstw w percepcji badanych, można stwierdzić, że grupują się one

w przestępstwa ciężkie oraz przestępstwa lekkie. Jeśli badani wskazywali na więcej niż jedno przestępstwo

jakie mogła popełnić dla nich „typowa” osoba przebywająca w jednostce penitencjarnej, to - jeśli wymienili

jako pierwsze przestępstwo ciężkie - najczęściej drugim wymienionym przestępstwem było również to

z kategorii ciężkich. Wyniki pokazują, że w kategorii ciężkich przestępstw „blisko” siebie znajdują się

morderstwo i gwałt. Z morderstwem wiąże się także kradzież na większą kwotę. Przestępstwa lżejsze nie

są tak blisko ze sobą powiązane jak ciężkie – raczej łączy je ze sobą fakt, że należą do kategorii lżejszych

niż sama forma przestępstwa (np. niepłacenie alimentów i jazda samochodem pod wpływem alkoholu).
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Postawy wobec osób karanych – wyobrażenie odnośnie winy karanego

Wyniki pokazują, że mieszkańcy Mazowsza mają w przeważającej większości dosyć drastyczne

wyobrażenia na temat przestępstwa czy przestępstw, jakie popełnia „typowa” osoba obecnie

przebywająca w zakładzie penitencjarnym. Taki sposób widzenia skazanych może determinować poziom

akceptacji badanych. Szczególnie w przypadku osób, które nie miały wcześniejszego kontaktu ze

skazanymi poziom akceptacji może być relatywnie niski.
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Postawy wobec osób karanych

Analizy wykazały, że postawa wobec karanych jest złożonym pojęciem. Badani, oceniając skazanych nie

kierują się tylko jednym kryterium. Okazało się, że postawa mieszkańców Mazowsza wobec skazanego

zależy od ich oceny w każdym z czterech aspektów (wymiarów):

Brak obaw - ryzyka w kontaktach z karanymi

Możliwość zmiany karanych na 
lepszeRespektowanie uczuć karanych

Nieprzypisywanie karanym stałych, negatywnych cech osobowości

Postawa wobec 
karanych
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Na kolejnych 3 slajdach, w przypadku stwierdzeń negatywnych pokazano odsetek (%) osób, które
z tymi stwierdzeniami się nie zgadzają (raczej się nie zgadzam/zdecydowanie się nie zgadzam).
W związku z tym, istnieje możliwość bezpośredniego porównania stwierdzeń negatywnych ze
stwierdzeniami pozytywnymi. Przy stwierdzeniach pozytywnych pokazano odsetek (%) osób, które się
z nimi zgadają (raczej się zgadzam/ zdecydowanie się zgadzam). Zatem, im większy procent widnieje
przy danym słupku wykresu, tym bardziej pozytywne nastawienie mieszkańców Mazowsza w danym
obszarze wobec osób karanych.

Postawy wobec osób karanych
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Brak obaw- ryzyka w kontaktach ze karanymi
¸нлм· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ǊƽȍƴƛŊ ǎƛť ƻŘ ǿƛťƪǎȊƻǏŎƛ ȊǿȅƪƱȅŎƘ ƭǳŘȊƛ

¸нор· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ǊŜǎǇŜƪǘǳƧŊ ǘȅƭƪƻ ǇǊŀǿƻ ǎƛƱȅΦ
¸нлс· bƛŜƳŊŘǊȊŜ ƧŜǎǘ Ȋŀ ōŀǊŘȊƻ ǳŦŀŏ ǿƛťȋƴƛƻǿƛ

¸нлф· 5ŀŏ ǿƛťȋƴƛƻǿƛ ƳŀƱȅ ǇŀƭŜŎ ŀ ǿŜȋƳƛŜ ŎŀƱŊ ǊťƪťΦ
¸нмн· bƛŜ Ǉƻǿƛƴƴƻ ǎƛť ǎǇƻŘȊƛŜǿŀŏ Ȋōȅǘ ǿƛŜƭŜ Ǉƻ ǿƛťȋƴƛǳ
¸нмп· bƛƎŘȅ ƴƛŜǿƛŀŘƻƳƻΣ ƪƛŜŘȅ ǿƛťȊƛŜƵ Ƴƽǿƛ ǇǊŀǿŘťΦ

¸нмс· ² ƻōŜŎƴƻǏŎƛ ǿƛťȋƴƛŀ ǘǊȊŜōŀ ƳƛŜŏ ǎƛť ǎǘŀƭŜ ƴŀ ōŀŎȊƴƻǏŎƛ
¸ннн· ²ƛťƪǎȊƻǏŏ ǿƛťȋƴƛƽǿ ƧŜǎǘ Ȋōȅǘ ƭŜƴƛǿŀΣ ŀōȅ ǳǘǊȊȅƳŀŏ ǳŎȊŎƛǿŊ ǇǊŀŎť

¸ннр· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ȊŀǿǎȊŜ ǇǊƽōǳƧŊ ǿȅƪƻǊȊȅǎǘŀŏ ƛƴƴȅŎƘ
¸ннт· bƛƎŘȅ ōȅƳ ƴƛŜ ǇƻȊǿƻƭƛƱόŀύ ƳƻƧŜƳǳ ŘȊƛŜŎƪǳ ŀōȅ ǳƳŀǿƛŀƱƻ ǎƛť Ȋ ōȅƱȅƳ ǿƛťȋƴƛŜƳ

¸ннф· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ǎŊ Ǉƻ ǇǊƻǎǘǳ ƴƛŜƳƻǊŀƭƴƛ

¸нол· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ Ǉƻǿƛƴƴƛ ōȅŏ ǏŎƛǏƭŜ ƛ ǎǳǊƻǿƻ ƴŀŘȊƻǊƻǿŀƴƛ
wŜǎǇŜƪǘƻǿŀƴƛŜ ǳŎȊǳŏ ƪŀǊŀƴȅŎƘ 

¸нлн bƛŜǿƛŜƭǳ ǿƛťȋƴƛƽǿ ƧŜǎǘ ǘŀƪ ƴŀǇǊŀǿŘť ƴƛŜōŜȊǇƛŜŎȊƴȅŎƘ
¸нлт bŀǇǊŀǿŘť ƳƽƎƱōȅƳ Ǉƻƭǳōƛŏ ƪƻƎƻǏΣ ƪǘƻ ōȅƱξƧŜǎǘ ǿ ǿƛťȊƛŜƴƛǳ

¸ноо bƛŜƪǘƽǊȊȅ ǿƛťȋƴƛƻǿƛŜ ǎŊ ŎŀƱƪƛŜƳ ƳƛƱȅƳƛ ƭǳŘȋƳƛ

¸ноп aƽƎƱόŀύōȅƳ ǎǇťŘȊŀŏ ŎȊŀǎ ǿ ƻōŜŎƴƻǏŎƛ ǿƛťȋƴƛƽǿ όƴǇΦ ǿ ǇǊŀŎȅύΦ
¸ннл bƛŜƪǘƽǊȅƳ ǿƛťȋƴƛƻƳ ǳŘȊƛŜƭƛƱόŀύōȅƳ ƪǊŜŘȅǘǳ ȊŀǳŦŀƴƛŀ
¸ннм ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ŘŀƧŊ ǎƛť ǇǊȊŜƪƻƴŀŏ Řƻ ǇƻǇǊŀǿȅ ƴŀ ƭŜǇǎȊŜ

¸нно bƛŜƳƛŀƱόŀύōȅƳ ƴƛŎ ǇǊȊŜŎƛǿƪƻ ǘŜƳǳΣ ŀōȅ ƳƻƛƳ ǎŊǎƛŀŘŜƳ ȊƻǎǘŀƱ ōȅƱȅ ǿƛťȊƛŜƵ

¸нмр ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ƴƛŜ ǎŊ ŀƴƛ ƭŜǇǎƛ ŀƴƛ ƎƻǊǎƛ ƻŘ ƛƴƴȅŎƘ ƭǳŘȊƛΦ
¸ннс ²ƛťƪǎȊƻǏŏ ǿƛťȋƴƛƽǿ ǿȅȊƴŀƧŜ ǇƻŘƻōƴŜ ǿŀǊǘƻǏŎƛ Ƨŀƪ ǊŜǎȊǘŀ ƭǳŘȊƛ

¸нну ²ƛťƪǎȊƻǏŏ ǿƛťȋƴƛƽǿ ƧŜǎǘ ȊŘƻƭƴȅŎƘ Řƻ ƳƛƱƻǏŎƛ
bL9 ǇǊȊȅǇƛǎȅǿŀƴƛŜ ǎǘŀƱȅŎƘ ƴŜƎŀǘȅǿƴȅŎƘ ŎŜŎƘ ƻǎƻōƻǿƻǏŎƛ ƪŀǊŀƴȅƳ

¸нмм ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ǇƻǘǊȊŜōǳƧŊ ƳƛƱƻǏŎƛ ƛ ǿǎǇŀǊŎƛŀ ǘŀƪ Ƨŀƪ ƪŀȍŘȅ ƛƴƴȅ ŎȊƱƻǿƛŜƪΦ

¸нлр ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ƳŀƧŊ ǳŎȊǳŎƛŀ ǘŀƪ Ƨŀƪ ǿǎȊȅǎŎȅ ƛƴƴƛ ƭǳŘȊƛŜ
¸нмо· tǊƽōŀ ǊŜǎƻŎƧŀƭƛȊŀŎƧƛ ǿƛťȋƴƛƽǿ ƧŜǎǘ ƳŀǊƴƻǿŀƴƛŜƳ ŎȊŀǎǳ ƛ ǇƛŜƴƛťŘȊȅ

¸нмф· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ƳȅǏƭŊ ǘȅƭƪƻ ƻ ǎƻōƛŜ
¸нмт· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ƎŜƴŜǊŀƭƴƛŜ ƳȅǏƭŊ ƛ ŘȊƛŀƱŀƧŊ ƧŜŘƴŀƪƻǿƻ

¸ннп· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ǎŊ Ǉƻ ǇǊƻǎǘǳ ȋƭƛ Φ

¸ном· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ǎŊ Ǉƻ ǇǊƻǎǘǳ ȊƱȅƳƛ ƭǳŘȋƳƛ
¸нло· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ƴƛƎŘȅ ǎƛť ƴƛŜ ȊƳƛŜƴƛŀƧŊ
aƻȍƭƛǿƻǏŎ ȊƳƛŀƴȅ ƪŀǊŀƴȅŎƘ ƴŀ ŘƻōǊŜ

¸нлп ²ƛťƪǎȊƻǏŏ ǿƛťȋƴƛƽǿ ǎŀƳŀ ƧŜǎǘ ƻŦƛŀǊŀƳƛ ƛ ǿȅƳŀƎŀ ǇƻƳƻŎȅ
¸нлу YƛŜǇǎƪƛŜ ǿŀǊǳƴƪƛ ǿ ǿƛťȊƛŜƴƛǳ ǇƻǿƻŘǳƧŊ ǘȅƭƪƻΣ ȍŜ ǿƛťȋƴƛƻǿƛŜ ǎǘŀƧŊ ǎƛť ƴŀǿŜǘ

¸нон ²ƛťƪǎȊƻǏŏ ǿƛťȋƴƛƽǿ Řŀ ǎƛť ȊǊŜǎƻŎƧŀƭƛȊƻǿŀŏ
¸нос ½ŀ ŘƻōǊŜ ǎǇǊŀǿƻǿŀƴƛŜ ǿ ǿƛťȊƛŜƴƛǳΣ ǿƛťȊƛŜƵ ǇƻǿƛƴƛŜƴ Řƻǎǘŀŏ ȊǿƻƭƴƛŜƴƛŜ
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Postawy wobec osób karanych Mieszkańcy Mazowsza 
(n=1009)

41%

45%

28%

41%

37%

24%

39%

34%

42%

32%

34%

23%

52%

37%

44%

49%

48%

49%

45%

54%

61%

57%

52%

49%

37%

56%

52%

50%

54%

42%

51%

54%
49%

63%

66%

76%

76%

35%

Bezrobotni 
(n=71)

Stwierdzenia negatywne

Stwierdzenia negatywne
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Pracujący 
(n=706)



Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej  w ramach  Europejskiego Funduszu Społecznego. Człowiek – najlepsza inwestycja

Brak obaw- ryzyka w kontaktach ze karanymi
¸нлм· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ǊƽȍƴƛŊ ǎƛť ƻŘ ǿƛťƪǎȊƻǏŎƛ ȊǿȅƪƱȅŎƘ ƭǳŘȊƛ

¸нор· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ǊŜǎǇŜƪǘǳƧŊ ǘȅƭƪƻ ǇǊŀǿƻ ǎƛƱȅΦ
¸нлс· bƛŜƳŊŘǊȊŜ ƧŜǎǘ Ȋŀ ōŀǊŘȊƻ ǳŦŀŏ ǿƛťȋƴƛƻǿƛ

¸нлф· 5ŀŏ ǿƛťȋƴƛƻǿƛ ƳŀƱȅ ǇŀƭŜŎ ŀ ǿŜȋƳƛŜ ŎŀƱŊ ǊťƪťΦ
¸нмн· bƛŜ Ǉƻǿƛƴƴƻ ǎƛť ǎǇƻŘȊƛŜǿŀŏ Ȋōȅǘ ǿƛŜƭŜ Ǉƻ ǿƛťȋƴƛǳ
¸нмп· bƛƎŘȅ ƴƛŜǿƛŀŘƻƳƻΣ ƪƛŜŘȅ ǿƛťȊƛŜƵ Ƴƽǿƛ ǇǊŀǿŘťΦ

¸нмс· ² ƻōŜŎƴƻǏŎƛ ǿƛťȋƴƛŀ ǘǊȊŜōŀ ƳƛŜŏ ǎƛť ǎǘŀƭŜ ƴŀ ōŀŎȊƴƻǏŎƛ
¸ннн· ²ƛťƪǎȊƻǏŏ ǿƛťȋƴƛƽǿ ƧŜǎǘ Ȋōȅǘ ƭŜƴƛǿŀΣ ŀōȅ ǳǘǊȊȅƳŀŏ ǳŎȊŎƛǿŊ ǇǊŀŎť

¸ннр· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ȊŀǿǎȊŜ ǇǊƽōǳƧŊ ǿȅƪƻǊȊȅǎǘŀŏ ƛƴƴȅŎƘ
¸ннт· bƛƎŘȅ ōȅƳ ƴƛŜ ǇƻȊǿƻƭƛƱόŀύ ƳƻƧŜƳǳ ŘȊƛŜŎƪǳ ŀōȅ ǳƳŀǿƛŀƱƻ ǎƛť Ȋ ōȅƱȅƳ ǿƛťȋƴƛŜƳ

¸ннф· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ǎŊ Ǉƻ ǇǊƻǎǘǳ ƴƛŜƳƻǊŀƭƴƛ

¸нол· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ Ǉƻǿƛƴƴƛ ōȅŏ ǏŎƛǏƭŜ ƛ ǎǳǊƻǿƻ ƴŀŘȊƻǊƻǿŀƴƛ
wŜǎǇŜƪǘƻǿŀƴƛŜ ǳŎȊǳŏ ƪŀǊŀƴȅŎƘ 

¸нлн bƛŜǿƛŜƭǳ ǿƛťȋƴƛƽǿ ƧŜǎǘ ǘŀƪ ƴŀǇǊŀǿŘť ƴƛŜōŜȊǇƛŜŎȊƴȅŎƘ
¸нлт bŀǇǊŀǿŘť ƳƽƎƱōȅƳ Ǉƻƭǳōƛŏ ƪƻƎƻǏΣ ƪǘƻ ōȅƱξƧŜǎǘ ǿ ǿƛťȊƛŜƴƛǳ

¸ноо bƛŜƪǘƽǊȊȅ ǿƛťȋƴƛƻǿƛŜ ǎŊ ŎŀƱƪƛŜƳ ƳƛƱȅƳƛ ƭǳŘȋƳƛ

¸ноп aƽƎƱόŀύōȅƳ ǎǇťŘȊŀŏ ŎȊŀǎ ǿ ƻōŜŎƴƻǏŎƛ ǿƛťȋƴƛƽǿ όƴǇΦ ǿ ǇǊŀŎȅύΦ
¸ннл bƛŜƪǘƽǊȅƳ ǿƛťȋƴƛƻƳ ǳŘȊƛŜƭƛƱόŀύōȅƳ ƪǊŜŘȅǘǳ ȊŀǳŦŀƴƛŀ
¸ннм ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ŘŀƧŊ ǎƛť ǇǊȊŜƪƻƴŀŏ Řƻ ǇƻǇǊŀǿȅ ƴŀ ƭŜǇǎȊŜ

¸нно bƛŜƳƛŀƱόŀύōȅƳ ƴƛŎ ǇǊȊŜŎƛǿƪƻ ǘŜƳǳΣ ŀōȅ ƳƻƛƳ ǎŊǎƛŀŘŜƳ ȊƻǎǘŀƱ ōȅƱȅ ǿƛťȊƛŜƵ

¸нмр ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ƴƛŜ ǎŊ ŀƴƛ ƭŜǇǎƛ ŀƴƛ ƎƻǊǎƛ ƻŘ ƛƴƴȅŎƘ ƭǳŘȊƛΦ
¸ннс ²ƛťƪǎȊƻǏŏ ǿƛťȋƴƛƽǿ ǿȅȊƴŀƧŜ ǇƻŘƻōƴŜ ǿŀǊǘƻǏŎƛ Ƨŀƪ ǊŜǎȊǘŀ ƭǳŘȊƛ

¸нну ²ƛťƪǎȊƻǏŏ ǿƛťȋƴƛƽǿ ƧŜǎǘ ȊŘƻƭƴȅŎƘ Řƻ ƳƛƱƻǏŎƛ
bL9 ǇǊȊȅǇƛǎȅǿŀƴƛŜ ǎǘŀƱȅŎƘ ƴŜƎŀǘȅǿƴȅŎƘ ŎŜŎƘ ƻǎƻōƻǿƻǏŎƛ ƪŀǊŀƴȅƳ

¸нмм ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ǇƻǘǊȊŜōǳƧŊ ƳƛƱƻǏŎƛ ƛ ǿǎǇŀǊŎƛŀ ǘŀƪ Ƨŀƪ ƪŀȍŘȅ ƛƴƴȅ ŎȊƱƻǿƛŜƪΦ

¸нлр ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ƳŀƧŊ ǳŎȊǳŎƛŀ ǘŀƪ Ƨŀƪ ǿǎȊȅǎŎȅ ƛƴƴƛ ƭǳŘȊƛŜ
¸нмо· tǊƽōŀ ǊŜǎƻŎƧŀƭƛȊŀŎƧƛ ǿƛťȋƴƛƽǿ ƧŜǎǘ ƳŀǊƴƻǿŀƴƛŜƳ ŎȊŀǎǳ ƛ ǇƛŜƴƛťŘȊȅ

¸нмф· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ƳȅǏƭŊ ǘȅƭƪƻ ƻ ǎƻōƛŜ
¸нмт· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ƎŜƴŜǊŀƭƴƛŜ ƳȅǏƭŊ ƛ ŘȊƛŀƱŀƧŊ ƧŜŘƴŀƪƻǿƻ

¸ннп· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ǎŊ Ǉƻ ǇǊƻǎǘǳ ȋƭƛ Φ

¸ном· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ǎŊ Ǉƻ ǇǊƻǎǘǳ ȊƱȅƳƛ ƭǳŘȋƳƛ
¸нло· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ƴƛƎŘȅ ǎƛť ƴƛŜ ȊƳƛŜƴƛŀƧŊ
aƻȍƭƛǿƻǏŎ ȊƳƛŀƴȅ ƪŀǊŀƴȅŎƘ ƴŀ ŘƻōǊŜ

¸нлп ²ƛťƪǎȊƻǏŏ ǿƛťȋƴƛƽǿ ǎŀƳŀ ƧŜǎǘ ƻŦƛŀǊŀƳƛ ƛ ǿȅƳŀƎŀ ǇƻƳƻŎȅ
¸нлу YƛŜǇǎƪƛŜ ǿŀǊǳƴƪƛ ǿ ǿƛťȊƛŜƴƛǳ ǇƻǿƻŘǳƧŊ ǘȅƭƪƻΣ ȍŜ ǿƛťȋƴƛƻǿƛŜ ǎǘŀƧŊ ǎƛť ƴŀǿŜǘ

¸нон ²ƛťƪǎȊƻǏŏ ǿƛťȋƴƛƽǿ Řŀ ǎƛť ȊǊŜǎƻŎƧŀƭƛȊƻǿŀŏ
¸нос ½ŀ ŘƻōǊŜ ǎǇǊŀǿƻǿŀƴƛŜ ǿ ǿƛťȊƛŜƴƛǳΣ ǿƛťȊƛŜƵ ǇƻǿƛƴƛŜƴ Řƻǎǘŀŏ ȊǿƻƭƴƛŜƴƛŜ
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Postawy wobec osób karanych Mieszkańcy Mazowsza 
(n=1009)
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Pracownicy umysłowi
(n=254)
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Pracownicy fizyczni 
(Robotnicy) (n=325)



Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej  w ramach  Europejskiego Funduszu Społecznego. Człowiek – najlepsza inwestycja

Brak obaw- ryzyka w kontaktach ze karanymi
¸нлм· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ǊƽȍƴƛŊ ǎƛť ƻŘ ǿƛťƪǎȊƻǏŎƛ ȊǿȅƪƱȅŎƘ ƭǳŘȊƛ

¸нор· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ǊŜǎǇŜƪǘǳƧŊ ǘȅƭƪƻ ǇǊŀǿƻ ǎƛƱȅΦ
¸нлс· bƛŜƳŊŘǊȊŜ ƧŜǎǘ Ȋŀ ōŀǊŘȊƻ ǳŦŀŏ ǿƛťȋƴƛƻǿƛ

¸нлф· 5ŀŏ ǿƛťȋƴƛƻǿƛ ƳŀƱȅ ǇŀƭŜŎ ŀ ǿŜȋƳƛŜ ŎŀƱŊ ǊťƪťΦ
¸нмн· bƛŜ Ǉƻǿƛƴƴƻ ǎƛť ǎǇƻŘȊƛŜǿŀŏ Ȋōȅǘ ǿƛŜƭŜ Ǉƻ ǿƛťȋƴƛǳ
¸нмп· bƛƎŘȅ ƴƛŜǿƛŀŘƻƳƻΣ ƪƛŜŘȅ ǿƛťȊƛŜƵ Ƴƽǿƛ ǇǊŀǿŘťΦ

¸нмс· ² ƻōŜŎƴƻǏŎƛ ǿƛťȋƴƛŀ ǘǊȊŜōŀ ƳƛŜŏ ǎƛť ǎǘŀƭŜ ƴŀ ōŀŎȊƴƻǏŎƛ
¸ннн· ²ƛťƪǎȊƻǏŏ ǿƛťȋƴƛƽǿ ƧŜǎǘ Ȋōȅǘ ƭŜƴƛǿŀΣ ŀōȅ ǳǘǊȊȅƳŀŏ ǳŎȊŎƛǿŊ ǇǊŀŎť

¸ннр· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ȊŀǿǎȊŜ ǇǊƽōǳƧŊ ǿȅƪƻǊȊȅǎǘŀŏ ƛƴƴȅŎƘ
¸ннт· bƛƎŘȅ ōȅƳ ƴƛŜ ǇƻȊǿƻƭƛƱόŀύ ƳƻƧŜƳǳ ŘȊƛŜŎƪǳ ŀōȅ ǳƳŀǿƛŀƱƻ ǎƛť Ȋ ōȅƱȅƳ ǿƛťȋƴƛŜƳ

¸ннф· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ǎŊ Ǉƻ ǇǊƻǎǘǳ ƴƛŜƳƻǊŀƭƴƛ

¸нол· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ Ǉƻǿƛƴƴƛ ōȅŏ ǏŎƛǏƭŜ ƛ ǎǳǊƻǿƻ ƴŀŘȊƻǊƻǿŀƴƛ
wŜǎǇŜƪǘƻǿŀƴƛŜ ǳŎȊǳŏ ƪŀǊŀƴȅŎƘ 

¸нлн bƛŜǿƛŜƭǳ ǿƛťȋƴƛƽǿ ƧŜǎǘ ǘŀƪ ƴŀǇǊŀǿŘť ƴƛŜōŜȊǇƛŜŎȊƴȅŎƘ
¸нлт bŀǇǊŀǿŘť ƳƽƎƱōȅƳ Ǉƻƭǳōƛŏ ƪƻƎƻǏΣ ƪǘƻ ōȅƱξƧŜǎǘ ǿ ǿƛťȊƛŜƴƛǳ

¸ноо bƛŜƪǘƽǊȊȅ ǿƛťȋƴƛƻǿƛŜ ǎŊ ŎŀƱƪƛŜƳ ƳƛƱȅƳƛ ƭǳŘȋƳƛ

¸ноп aƽƎƱόŀύōȅƳ ǎǇťŘȊŀŏ ŎȊŀǎ ǿ ƻōŜŎƴƻǏŎƛ ǿƛťȋƴƛƽǿ όƴǇΦ ǿ ǇǊŀŎȅύΦ
¸ннл bƛŜƪǘƽǊȅƳ ǿƛťȋƴƛƻƳ ǳŘȊƛŜƭƛƱόŀύōȅƳ ƪǊŜŘȅǘǳ ȊŀǳŦŀƴƛŀ
¸ннм ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ŘŀƧŊ ǎƛť ǇǊȊŜƪƻƴŀŏ Řƻ ǇƻǇǊŀǿȅ ƴŀ ƭŜǇǎȊŜ

¸нно bƛŜƳƛŀƱόŀύōȅƳ ƴƛŎ ǇǊȊŜŎƛǿƪƻ ǘŜƳǳΣ ŀōȅ ƳƻƛƳ ǎŊǎƛŀŘŜƳ ȊƻǎǘŀƱ ōȅƱȅ ǿƛťȊƛŜƵ

¸нмр ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ƴƛŜ ǎŊ ŀƴƛ ƭŜǇǎƛ ŀƴƛ ƎƻǊǎƛ ƻŘ ƛƴƴȅŎƘ ƭǳŘȊƛΦ
¸ннс ²ƛťƪǎȊƻǏŏ ǿƛťȋƴƛƽǿ ǿȅȊƴŀƧŜ ǇƻŘƻōƴŜ ǿŀǊǘƻǏŎƛ Ƨŀƪ ǊŜǎȊǘŀ ƭǳŘȊƛ

¸нну ²ƛťƪǎȊƻǏŏ ǿƛťȋƴƛƽǿ ƧŜǎǘ ȊŘƻƭƴȅŎƘ Řƻ ƳƛƱƻǏŎƛ
bL9 ǇǊȊȅǇƛǎȅǿŀƴƛŜ ǎǘŀƱȅŎƘ ƴŜƎŀǘȅǿƴȅŎƘ ŎŜŎƘ ƻǎƻōƻǿƻǏŎƛ ƪŀǊŀƴȅƳ

¸нмм ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ǇƻǘǊȊŜōǳƧŊ ƳƛƱƻǏŎƛ ƛ ǿǎǇŀǊŎƛŀ ǘŀƪ Ƨŀƪ ƪŀȍŘȅ ƛƴƴȅ ŎȊƱƻǿƛŜƪΦ

¸нлр ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ƳŀƧŊ ǳŎȊǳŎƛŀ ǘŀƪ Ƨŀƪ ǿǎȊȅǎŎȅ ƛƴƴƛ ƭǳŘȊƛŜ
¸нмо· tǊƽōŀ ǊŜǎƻŎƧŀƭƛȊŀŎƧƛ ǿƛťȋƴƛƽǿ ƧŜǎǘ ƳŀǊƴƻǿŀƴƛŜƳ ŎȊŀǎǳ ƛ ǇƛŜƴƛťŘȊȅ

¸нмф· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ƳȅǏƭŊ ǘȅƭƪƻ ƻ ǎƻōƛŜ
¸нмт· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ƎŜƴŜǊŀƭƴƛŜ ƳȅǏƭŊ ƛ ŘȊƛŀƱŀƧŊ ƧŜŘƴŀƪƻǿƻ

¸ннп· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ǎŊ Ǉƻ ǇǊƻǎǘǳ ȋƭƛ Φ

¸ном· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ǎŊ Ǉƻ ǇǊƻǎǘǳ ȊƱȅƳƛ ƭǳŘȋƳƛ
¸нло· ²ƛťȋƴƛƻǿƛŜ ƴƛƎŘȅ ǎƛť ƴƛŜ ȊƳƛŜƴƛŀƧŊ
aƻȍƭƛǿƻǏŎ ȊƳƛŀƴȅ ƪŀǊŀƴȅŎƘ ƴŀ ŘƻōǊŜ

¸нлп ²ƛťƪǎȊƻǏŏ ǿƛťȋƴƛƽǿ ǎŀƳŀ ƧŜǎǘ ƻŦƛŀǊŀƳƛ ƛ ǿȅƳŀƎŀ ǇƻƳƻŎȅ
¸нлу YƛŜǇǎƪƛŜ ǿŀǊǳƴƪƛ ǿ ǿƛťȊƛŜƴƛǳ ǇƻǿƻŘǳƧŊ ǘȅƭƪƻΣ ȍŜ ǿƛťȋƴƛƻǿƛŜ ǎǘŀƧŊ ǎƛť ƴŀǿŜǘ

¸нон ²ƛťƪǎȊƻǏŏ ǿƛťȋƴƛƽǿ Řŀ ǎƛť ȊǊŜǎƻŎƧŀƭƛȊƻǿŀŏ
¸нос ½ŀ ŘƻōǊŜ ǎǇǊŀǿƻǿŀƴƛŜ ǿ ǿƛťȊƛŜƴƛǳΣ ǿƛťȊƛŜƵ ǇƻǿƛƴƛŜƴ Řƻǎǘŀŏ ȊǿƻƭƴƛŜƴƛŜ

31%

34%

21%

29%

29%

22%

24%

27%

30%

15%

33%

15%

49%

46%

41%

57%

45%

48%

38%

48%

48%

48%

49%

33%

40%

40%

39%

48%

46%

40%

49%

49%
45%

60%

61%

64%

67%

26%

Postawy wobec osób karanych Mieszkańcy Mazowsza 
(n=1009)

25%

26%

15%

22%

19%

15%

16%

20%

23%

13%

25%

13%

41%

41%

31%

33%

40%

30%

41%

43%

53%

40%

44%

25%

33%

30%

30%

40%

44%

38%

50%

43%
43%

47%

53%

59%

61%

19%

Nie mieli kontaktu z 
osadzonym (n=649)

Stwierdzenia negatywne

Stwierdzenia negatywne

41%

47%

33%

41%

46%

33%

39%

39%

43%

19%

46%

19%

63%

54%

59%

66%

61%

52%

60%

57%

61%

60%

46%

51%

58%

56%

63%

51%

44%

47%

60%
51%

75%

75%

72%

74%

78%

37%

Mieli kontakt z osadzonym 
(n=360)



Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej  w ramach  Europejskiego Funduszu Społecznego. Człowiek – najlepsza inwestycja

Postawy wobec osób karanych

Wyniki pokazują, że postawa niemal połowy mieszkańców Mazowsza w aspektach:

- „respektowanie uczuć karanych”,

- „możliwość zmiany karanych na lepsze”,

- „nieprzypisywanie stałych negatywnych cech osobowości karanym”

jest pozytywna.

Najniższy procent pozytywnych ocen (26%) odnosi się do wymiaru „brak obaw - ryzyka w kontaktach

z karanymi”. Generalnie, badani są więc w stanie być empatyczni („respektowanie uczuć karanych”),

wierzyć w ich poprawę oraz twierdzić, że nie są „złymi ludźmi” („nieprzypisywanie stałych negatywnych

cech osobowości karanym”), natomiast obawiają się kontaktu z nimi.

Analizy wykazały, że ani przynależność do określonej grupy zawodowej (pracownicy umysłowi vs.

pracownicy fizyczni), ani status zawodowy (bezrobotny vs. pracujący) nie determinuje w istotnym

stopniu postawy badanych. Czynnikiem istotnym, który różnicuje poziom akceptacji wobec skazanych

jest wcześniejsze doświadczenie mieszkańców Mazowsza ze skazanymi bądź jego brak. Osoby, które

miały wcześniejszy kontakt, ze skazanymi mają wobec nich bardziej przychylną postawę.
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Postawy wobec osób karanych

Szereg przeprowadzonych badań począwszy od lat 60 XX w. pokazuje, że postawa człowieka ma ścisły

związek z jego rzeczywistym zachowaniem. Dlatego też, przewiduje się, że im bardziej przychylna

postawa mieszkańców Mazowsza wobec karanych tym bardziej pozytywnych zachowań można oczekiwać

z ich strony wobec tych osób (np. należyte traktowanie w pracy). Obecnie mieszkańcy Mazowsza

charakteryzują się wysokim poziomem obaw przed bezpośrednimi kontaktami ze skazanymi, natomiast

w innych aspektach oceny karanych nie są tak rygorystyczni. Dosyć łatwo można zwiększyć ogólny

poziom przychylności mieszkańców Mazowsza wobec grupy skazanych przekonując ich, że skazani nie są

tak niebezpieczni w bezpośrednim kontakcie, jak obecnie to oceniają.
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Uczucia wobec osób karanych

Oprócz szczegółowego pomiaru postawy dokonano ogólnego pomiaru uczuć wobec badanych. Następnie

sprawdzono, w jakim stopniu każdy z aspektów postawy wobec skazanych wpływa na ocenę tych uczuć.

Aby zwiększyć przychylność mieszkańców Mazowsza wobec skazanych należałoby w pierwszej kolejności

zwrócić szczególną uwagę na wymiar postawy, który determinuje w największym stopniu ich

deklarowane uczucia.
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Uczucia wobec osób karanych
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Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Ogółem” 
(alpha=0,05)
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Mieszkańcy Mazowsza n=1009
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Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Ogółem” (alpha=0,05)

14% Mieli kontakt z osadzonym

36% Robotnicy niewykwalifikowani

Uczucia wobec osób karanych



Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej  w ramach  Europejskiego Funduszu Społecznego. Człowiek – najlepsza inwestycja

Uczucia wobec osób karanych

Wyniki pokazują, że mieszkańcy Mazowsza mają przeciętnie negatywne uczucia wobec skazanych (średnia

3.09 na 7-stopniowej skali). Najczęściej doświadczanymi uczuciami badanych w przypadku rozpatrywania

bezpośredniego kontaktu ze skazanymi jest obawa (46%) oraz lęk i strach (31%).

Istnieje istotna różnica pomiędzy osobami, które miały wcześniejsze doświadczenie ze skazanymi, a tymi

które takiego doświadczenia nie miały. Przeciętnie uczucia tych pierwszych są bliskie uczuciom obojętnym

(średnia 3.75 vs 4.0 średnia oznaczająca uczucia obojętne). Ponadto, osoby mające wcześniejsze

doświadczenia ze skazanymi częściej niż przeciętnie wskazywały na takie uczucia jak, współczucie (33%

vs. 25% - ogół badanych) oraz chęć pomocy (14% vs. 8% - ogół badanych).
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Ogólne odczucia 
wobec osób, które obyły karę pozbawienia wolności

Aspekt postawy 49% mieszkańców
Mazowsza związany z respektowaniem
uczuć karanych jest pozytywny.

Na slajdzie pokazano, w jakim stopniu
można wpływać na odczucia badanych
wobec karanych, za pośrednictwem ich
odpowiednich aspektów postawy.

Aspekt postawy

Brak obaw - ryzyka 
w kontaktach z karanymi

Aspekt postawy

Respektowanie uczuć 

karanych

Aspekt postawy

Nieprzypisywanie karanym 
stałych negatywnych cech 

osobowości

Aspekt postawy

Możliwość zmiany karanych 
na dobre

26% 49 % 48 % 46 %

0.41 0.35 0.15 0.09

WAGA = siła wpływu różnych aspektów postawy badanych na ich
ogólną ocenę uczuć wobec karanych.

Waga mieści się w przedziale od 0 do 1. Im wyższa waga, tym
bardziej dany aspekt postawy oddziałuje na uczucia badanych
wobec osób, które odbyły karę pozbawienia wolności. Wyniki
pokazują, że jeśli zwiększy się o 1% liczba osób, które respektują
uczucia karanych, to możemy spodziewać się, że % osób
mających pozytywne odczucia wobec karanych wzrośnie o 0,35.

Wpływ postawy badanych na deklarowane odczucia wobec karanych
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Wyniki pokazują, że istnieją w praktyce dwa kluczowe aspekty postawy, które mają znaczenie dla

zwiększania przychylności uczuć mieszkańców Mazowsza wobec badanych. Są to:

- brak obaw – ryzyka w kontaktach, ze skazanymi

oraz

- respektowanie uczuć karanych.

Zmniejszanie obaw mieszkańców Mazowsza odnośnie kontaktów ze skazanymi oraz umacnianie ich

w przekonaniu, że skazani są mają takie same potrzeby (emocjonalne) jak „my” będzie wpływało

w pierwszej kolejności na wzrost przychylności uczuć Mazowszan wobec skazanych.

Aby zmienić uczucia badanych wobec karanych na początku trzeba zmienić ich postawę. Postawa jest

wynikiem szeregu pojedynczych przekonań dotyczących danego obiektu, grupy obiektów (np. osoby

karane), które człowiek przechowuje w swoim umyśle. Dlatego, zmiana postawy może odbywać się przez

zmianę pojedynczych przekonań badanych. Suma tych przekonań składa się na ogólną postawę wobec

danego obiektu. Zmiana pojedynczych przekonań będzie wpływała na zmianę ogólnej postawy wobec

tego obiektu. Skoro o uczuciach wobec karanych decyduje to, czy ktoś się obawia bezpośredniego

kontaktu ze skazanymi czy nie oraz to, czy dostrzega ich potrzeby emocjonalne, należy oddziaływać na

pojedyncze przekonania badanych, które o tym decydują.

Wpływ postawy badanych na deklarowane odczucia wobec karanych
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Wyniki badania pokazują, że realnie doświadczenie z osobą skazaną sprzyja bardziej pozytywnej postawie

wobec skazanych we wszystkich wyszczególnionych aspektach. Bardziej pozytywna postawa oraz wzrost

przychylności uczuć wobec skazanych za pośrednictwem zmiany wyszczególnionych aspektów postawy

i odpowiadających im przekonań będzie sprzyjać akceptacji społecznej byłych skazanych.

Akceptacja osób karanych
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Postawy wobec osób karanych – percepcja sytuacji rodzinnej i społecznej

Y5. Jak się Panu(i) wydaje gdzie mieszka osoba wychodząca z 
więzienia?
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Mieszkańcy Mazowsza n=1009
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Postawy wobec osób karanych 

Y6. Czy Pana(i) zdaniem taka osoba wychodzi z więzienia
zresocjalizowana i nie myśli już o popełnianiu przestępstw?
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Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Ogółem” (alpha=0,05)



Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej  w ramach  Europejskiego Funduszu Społecznego. Człowiek – najlepsza inwestycja

Postawy wobec osób karanych

Opinie mieszkańców Mazowsza dotyczące sposobu zachowywania się osób skazanych w towarzystwie są

podzielone. Co drugi badany uważa, że w towarzystwie takie osoby będą małomówne (wycofane);

natomiast co czwarty przypisuje skazanym towarzyskość, rozmowność. W grupie osób, które miały

wcześniejszy kontakt, ze skazanymi wzrasta liczba głosów na rzecz oceny skazanego jako osoby

rozmownej, towarzyskiej do 39% vs. 40% jako małomównej, zamkniętej w sobie.

Wiara Mazowszan w resocjalizację skazanych jest na umiarkowanym poziomie. Co czwarty mieszkaniec

Mazowsza nie ma zdania na ten temat, a 37% z nich sądzi, że kiedy skazany wychodzi z więzienia jest

zresocjalizowany i nie myśli już o popełnianiu przestępstw. Pomiędzy grupą osób mających doświadczenie

ze skazanymi a grupą, która nie zna żadnego byłego skazanego nie ma istotnych różnic w poziomie

optymizmu związanego z poprawą zachowania skazanych po odbyciu kary. Z drugiej jednak strony, wśród

osób znających skazanych jest istotnie mniejsza grupa osób o negatywnej ocenie dotyczącej ich poprawy

po odbyciu kary (30% vs. 40% - nie mieli kontaktu ze skazanymi).
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Postawy wobec osób karanych 

Y10. Czy Pana(i) zdaniem taka osoba będzie sumiennym
pracownikiem?

Y9. Czy Pana(i) zdaniem taka osoba będzie poszukiwała
pracy?
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Mieszkańcy Mazowsza n=1009

63% Dyrektorzy, urzędnicy, 

prac. adam-biurowi

56% Mieli kontakt z osadzonym

Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Ogółem” (alpha=0,05)



Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej  w ramach  Europejskiego Funduszu Społecznego. Człowiek – najlepsza inwestycja 62

Postawy wobec osób karanych – pomoc 

Y12. W jaki sposób Państwo i jego instytucje mogłoby pomóc
takim osobom?

Y11. Czy Pana(i) zdaniem taka osoba zasługuje, aby dąć jej
„drugą szansę”?
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92% Dyrektorzy, urzędnicy, prac. adam-biurowi

93% Uczący się

87% Mieli kontakt z osadzonym

Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Ogółem” (alpha=0,05)

72% Wiek 60- 65 lat

75% Jest na rencie 

78% Wyk. zawodowe

78% Mieszkańcy Warszawy
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-- powinni mieć  równe prawa

-- ogólnie dobry pomys ł, s łuszny

-- potrzeba im wiary w s iebie, podnies ienia na duchu, opieki pszychologicznej, muszą

mieć  cel w życ iu

-- by nie byli obc iążeniem dla społeczeństwa, by byli przydatni społeczeństwu

-- to są różni ludzie, nie wszyscy sa jednakowi, popełniają różne przes tęps twa, nie

wszyscy są źli

-- potrzeba zdobyc ia nowego zawodu, wykształcenia, szansa na zdobyc ie

-- by zmniejszyć  prawdopodobieńs two powrotu na drogę przes tępczą, by nie mys leli o

głupotach, zajęli s ię czymś

-- powinni pracować, resoc jalizac ja poprzez pracę

-- powrót do społeczeństwa, normalnego funkc jonowania, pomoc w rozpoczęc iu nowego

życ ia

-- pomoc w znalezieniu pracy, łatwiej będzie im znaleźć  pracę, sami nie znajdą, powinni

mieć  dos tęp do rynku pracy, musza mieć  ś rodki do życ ia

-- trzeba pomóc, c i ludzie i tak mają c iężko, nikt im nie pomaga, trzeba dać  szansę, nie

można nikogo przekreś lac , każdy może popełnić  błąd
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Postawy wobec osób karanych – pomoc 

Uzasadnienie pozytywnego zdania
Y13. Co Pan(i) myśli o programie aktywizacji zawodowej
byłych więźniów? Czy taki program powinien być
wprowadzony w życie?
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-- to zalezy od osoby, nie w kazdym wypadku zda to egzamin

-- c i ludzie nie powinni dos tawać  nic  od społeczeństwa, nic  im s ię nie należy bo

sami są sobie winni, już i tak za dużo kosztowali społeczeństwo, nie obchodzi

respondenta ich dalszy los

-- każdy powinien martwić  s ię o s iebie, sam szukać  pracy, powinna pomagac  im

rodzina, dadzą sobie sami radę

-- brak wiary w celowość  takiego programu, wydawania pieniędzy na ludzi, którzy

nie będą chc ieli z niego skorzys tać , którzy nie mają szans  na resoc jalizac ję

-- inni tez mają kłopoty, nie maja pracy, to nie jedyna grupa, której potrzebna

pomoc, nie należy wyróżniac  akurat tej grupy
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Postawy wobec osób karanych – pomoc 
Y13. Co Pan(i) myśli o programie aktywizacji zawodowej
byłych więźniów? Czy taki program powinien być
wprowadzony w życie?
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Postawy wobec osób karanych

Jeśli chodzi o sprawy zawodowe i ocenę byłych skazanych jako pracowników, połowa mieszkańców

Mazowsza uważa, że byli skazani będą dobrymi pracownikami, przy czym częściej niż przeciętnie takie

zdanie mają osoby należące do grupy dyrektorów, urzędników, pracowników administracyjno-biurowych

(63%). Fakt ten należy uznać za pozytywny, gdyż w wielu przypadkach takie osoby mogą decydować

o zatrudnianiu byłych skazanych. Natomiast 30% Mazowszan nie ma zdania, jakimi pracownikami mogą

być byli skazani. Jednak większość badanych (64%) uważa, że po odbyciu kary skazani będą poszukiwać

pracy, a co ważniejsze, że należy im dać drugą szansę (82%). Idea programu pomocowego dla byłych

skazanych, jest również społecznie akceptowana – trzy czwarte badanych uważa, że taki program

powinien być wprowadzony w życie. Spośród różnych uzasadnień używanych przez badanych

posiadających pozytywne zdanie na temat programu aktywizacji zawodowej byłych skazanych,

najczęściej używanym uzasadnieniem jest to, że „skazani i tak mają ciężko, nikt im nie pomaga, trzeba

dać szansę, nie można nikogo przekreślać, każdy może popełnić błąd” (28%). Przeciwnicy programu

aktywizacji zawodowej byłych więźniów (12%) najczęściej uzasadniają swoje zdanie tym, że „inni też

mają kłopoty, nie mają pracy, to nie jedyna grupa, której potrzebna pomoc, nie należy wyróżniać akurat

tej grupy”. Jednak takiego uzasadnienia używa jednie 5% mieszkańców Mazowsza, co można uznać za

margines.
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-- wynika z tego konkretny pozytek dla państwa, społeczeństwa

-- bo to jes t właśc iwe pos tępowanie, tak powinno być , taka jes t potrzeba

-- trudny pracownik, pracodawca może s ię bać  trudnośc i związanych z takim

pracownikiem

-- by s twarzać  warunki powrotu do społeczeństwa, aktywizowanie, s twarzanie szans ,

dalsza resoc jalizac ja

-- nakłady ze s trony prac ., dodatkowe koszty, konieczność  poczynienia nakładów na

stworzenie warunków do zatrudnienia takiego człowieka, zorg. spec jalnego nadzoru,

-- zabezpieczenie dla firm przed ewentualnymi s tratami, przed ryzykiem, bo to jes t

ryzykowne

-- zwiększenie szans  na zatrudnienie tych ludzi, nie wszyscy chcą zatrudniac , zachęta do

zatrudnienia
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Postawy wobec osób karanych – pomoc 

Y15. Czy Pana(i) zdaniem firmy zatrudniające byłych
więźniów powinny mieć jakieś ulgi, udogodnienia?
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nie wiem\trudno powiedzieć

nic

inne

-- pracodawca nie ponos i żadnego ryzyka, pracodawca może zatrudniac  kogo chce, ma

wolny wybór, zatrudnia ich na własną odpowiedzialność

-- wyrzucanie pieniędzy, państwa nie s tać  na takie projekty

-- firmy zatrudniałyby tylko dla ulg, nie byłoby pracy dla normalnych ludzi, zatrudniani

byliby tylko przes tępcy, brak pracy na rynku, duze bezroboc ie

-- powinni ponos ić  karę, sa winni, niech sobie sami radzą bandyc i, przes tępcy itp..

-- sa inne grupy społeczne, którym państwo powinno pomóc, to niesprawiedliwe w

stosunku do innych grup

-- powinien być  sys tem wolnorynkowy, jednakowy sys tem dla wszys tkich, niby czemu

niektórzy pracodawcy mają mieć  ulgi

-- byli więźniowie to tacy sami pracownicy, takie samo s tanowisko pracy, ma być  równośc

w traktowaniu pracowników
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Postawy wobec osób karanych – pomoc 

Y15. Czy Pana(i) zdaniem firmy zatrudniające byłych
więźniów powinny mieć jakieś ulgi, udogodnienia?
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Inne

Trudno powiedzieć

Pracę, której nie chcą

wykonywać inni

Najcięższą fizyczną pracę

Dostosowaną do ich

wykształcenia i umiejętności

68

Postawy wobec osób karanych – pomoc 

Y17. Jeżeli powstałby program aktywizacji zawodowej
byłych więźniów, to jaki rodzaj pracy powinien
oferować byłym więźniom?
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Y18. A co Pan(i) sadzi o wynagradzaniu byłych więźniów
za ich pracę?
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64%Procownicy fizyczni ( Robotnicy)

67% Wyk. wyższe

67% Zarabiający do 1,2 tys. zł

67% Mieszkańcy wsi

71% Miasta do 50 – 500 tys. mieszk.

Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Ogółem” (alpha=0,05)

48% Pracownicy handlu i usług 

57% Pracujący

50% Mieszkańcy Warszawy
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Postawy wobec osób karanych

W porównaniu do wprowadzenia w życie programu aktywizacji zawodowej byłych skazanych, pomysł ulg

dla firm zatrudniających takie osoby, ma już zdecydowanie mniej zwolenników. Pomysł taki popiera 43%

mieszkańców Mazowsza, natomiast przeciw jest 35%. Brak zdania na ten temat wyraziło 21% badanych.

Spośród różnych uzasadnień używanych przez badanych posiadających pozytywne zdanie na temat ulg

dla firm zatrudniających byłych skazanych, najczęściej używanym uzasadnieniem jest przekonanie, że

takie rozwiązanie „zwiększy szanse na zatrudnienie byłych skazanych, gdyż nie wszyscy chcą ich

zatrudniać, jest to zachęta do zatrudnienia” (25%). Przeciwnicy takiego pomysłu najczęściej uzasadniają

swoje zdanie tym, że „byli więźniowie to tacy sami pracownicy, takie samo stanowisko pracy, ma być

równość w traktowaniu pracowników” (16%).

Nie wszyscy badani są za równym traktowaniem byłych skazanych w obszarze ich wynagradzania. Za

wynagradzaniem byłych skazanych w tej samej wysokości co „zwykłych” pracowników opowiada się 59%

badanych. Natomiast za zatrudnianiem byłych skazanych na stanowiskach dostosowanych do ich

umiejętności i wykształcenia opowiada się 67% mieszkańców Mazowsza.
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Pozwolił(a)bym na związek (chodzenie ze
sobą , małżeństwo) z moim dzieckiem

Pozwoliłbym na wizyty w moim domu

Pozwoliłbym na bliższą znajomość w
miejscu pracy

Pozwolił(a)bym na zatrudnienie w moim
dziale/zespole

Pozwolił(a)bym na zatrudnienie w moim
miejscu pracy

Pozwolił(a) bym na zamieszkanie w mojej
miejscowości z dala od mojego domu

Pełna akceptacja

Odrzucenie

Próg akceptacji zatrudnienia

Mieszkańcy Mazowsza 
(n=1009)

Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Ogółem” (alpha=0,05)
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W badaniu podjęto także próbę określenia dystansu społecznego pomiędzy różnymi grupami. Uwidoczni

on ogólny poziom akceptacji skazanych. Badani mieli za zadanie określić, jak bliskie kontakty mogliby

utrzymywać z typowym przedstawicielem danej grupy społecznej na płaszczyźnie prywatnej i zawodowej.

Między innymi, badani mieli odnieść się również do typowego przedstawiciela grupy skazanych za lżejsze

przestępstwa oraz do przedstawiciela grupy skazanych za przestępstwa cięższe. Wyniki pokazują, że -

jeśli chodzi o osobę karaną, która popełniła lżejsze przestępstwo - akceptacja takiej osoby jest na tyle

wysoka, że przekracza „próg zatrudniania”. Mieszkańcy Mazowsza zaakceptowaliby fakt zatrudniania

takiej osoby w swoim miejscu pracy. W przypadku osób mających wcześniejszy kontakt ze skazanymi,

przeciętna akceptacja osób, które popełniły lżejsze przestępstwa jest bliska tolerancji takich osób

w swoim dziale/zespole. Interesujące jest to, że osoby mające wcześniejsze doświadczenie ze skazanymi

w porównaniu do osób bez takiego doświadczenia, mają wyższy poziom akceptacji zarówno wobec

skazanych za lżejsze przestępstwa, jak i niepijących alkoholików. Wyniki pokazują również, że

mieszkańcy Mazowsza są w stanie utrzymywać bliższe kontakty z „typową” osobą, która popełniła lżejsze

przestępstwo niż „typowym” w ich mniemaniu „homoseksualistą”, „Rumunem” czy „Arabem”. Z kolei

osoby, które popełniły cięższe przestępstwo są praktycznie skazane na odrzucane społecznie. Badani

„dali” jedynie prawo takim osobom do „zamieszkania w miejscowości respondenta z dala od jego domu”.

Dystans społeczny i akceptacja osób skazanych 
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Niewątpliwie, utrzymanie pracy przez byłych skazanych przez dłuższy czas, będzie miało pozytywny

skutek dla nich samych (zmniejsza szanse na powrót na drogę przestępczą) oraz dla innych skazanych,

którzy w przyszłości będą poszukiwać pracy. Można przypuszczać, że pracodawcy - mając pozytywne

doświadczenia z byłymi skazanymi - będą chętniej zatrudniać takie osoby. Dlatego w kręgu

zainteresowania niniejszego badania znalazła się lojalność pracowników.

Badania dowodzą (Raport Walker Information)*, że istnieje silny związek między poziomem lojalności

pracowników a tym, jakie wyniki finansowe uzyskuje dana firma. Im więcej pracowników lojalnych

posiada dana firma, tym lepiej sobie radzi na rynku. Dlatego, jednym z kryterium określania danej osoby

jako „cennego pracownika” może być jego lojalność wobec organizacji.

Lojalność nie jest kategorią abstrakcyjną; przejawia się konkretnymi zachowaniami pracowników, np.

gotowością do pracy wykraczającej poza obowiązki, chęcią związania się z firmą na dłużej, chęcią

rekomendacji firmy jako dobrego pracodawcy czy odrzucaniem konkurencyjnych ofert pracy.

Cechy i umiejętności sprzyjające długotrwałemu utrzymaniu pracy

* Walker Information (2005).The Walker Loyalty Report: Loyalty & Ethics In the Workplace. http://www.walkerinfo.com/walker-loyalty-reports.asp
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Prezentowane dalej wyniki pokazują profil psychologiczny osób, które charakteryzują się wysokim

poziomem lojalności wobec swojego pracodawcy. Takie osoby mogą posłużyć za grupę porównawczą dla

innych grup pracowników. W tej części badania jednym z kluczowych porównań będzie porównanie

pracowników lojalnych z grupą osób bezrobotnych. Bezrobotni to grupa osób zbliżona pod względem

demograficznym do skazanych. Ponadto, znaczna część skazanych pozostaje bez pracy w okresie pobytu

w zakładzie, co hipotetycznie może zbliżać ich poziom cech do poziomu cech bezrobotnych. Dodatkowo,

bezrobotni będą „naturalną konkurencją” dla byłych skazanych.

W dalszym cyklu prowadzonych badań można będzie porównać np. poziom umiejętności prospołecznych

w grupie skazanych i w grupie lojalnych pracowników. Jeśli okaże się, że lojalni pracownicy charakteryzują

się znacznie wyższym poziomem określonych umiejętności prospołecznych względem skazanych to na

szkoleniach z byłymi skazanymi można będzie się szczególnie skoncentrować na podnoszeniu tych

umiejętności.

Cechy i umiejętności sprzyjające długotrwałemu utrzymaniu pracy
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P
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ta
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a

Chęć kontynuacji pracy  

pozytywna

negatywna

NieTak

Pracownicy 
prawdziwie 

lojalni

Pracownicy 
o uśpionej 
lojalności

Pracownicy 
złapani 

w pułapkę

Pracownicy 
nielojalni

*Teoretyczny model struktury lojalności został opracowany przez Dick and Basu, Journal of the Academy of Marketing Science, 1994. Matryca Lojalności bazuje na 
statystycznym algorytmie opracowanym przez Walker Information.

Grupa porównawcza

W niniejszym badaniu lojalność ma dwa aspekty: behawioralny oraz ewaluacyjny*. Aspekt behawioralny
związany jest z przewidywanym zachowaniem pracowników - tym, na ile dana osoba jest chętna do
kontynuowania współpracy w określonej firmie. Aspekt ewaluacyjny jest związany z poziomem
przywiązania (emocjonalnego) do pracodawcy. Zatem, pracownicy określani mianem lojalnych
charakteryzują się silną chęcią kontynuacji pracy w danej firmie i jednocześnie silnym przywiązaniem do
pracodawcy. Takie osoby będą tworzyć grupę porównawczą.

Negatywny stosunek do firmy, 
nie odchodzą tylko ze względu 
na:

Ábrak alternatywy,
Ábariery /koszty związane z 

odejściem,
Ábariery przejścia do konkurencji,
Á inercję,
Áwygodę itp.

Chęć kontynuacji wynika z
pozytywnego stosunku do firmy.

Nie chcą kontynuować i mają 
negatywny stosunek do firmy. 

Pozytywny stosunek do 
firmy. Mimo to możliwe 
odejście ze względu na:
• działania innych pracodawców,
• silny wpływ czynników 
sytuacyjnych.

Cechy i umiejętności sprzyjające długotrwałemu utrzymaniu pracy
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W badaniu zmierzono poziom pięciu cech osobowości: ekstrawertyzm, otwartość na doświadczenia,

ugodowość, sumienność oraz neurotyzm. Wykorzystano do tego celu narzędzie TIPI - ten items

personality scale.

Z dotychczasowych badań wynika (De Fruit, Mervielde, 1999)*, że cechy osobowości mają znaczenie dla

statusu zatrudniania. Ekstrawertyzm i sumienność są cechami osobowości, które są pozytywnie związane

ze statusem osoby zatrudnionej. Ponadto, okazuje się, że osoby charakteryzujące się wyższym poziomem

ekstrawertyzmu łatwiej znajdują pracę dzięki lepszej ocenie ich osoby na rozmowach kwalifikacyjnych.

Z kolei osoby cechujące się wysoką sumiennością w efekcie są bardziej cenionymi pracownikami przez

pracodawców, co przekłada się na ich powodzenie w pracy (Moy, 2006)**. Zatem, niektórym osobom

niejako z natury jest łatwiej znaleźć pracę oraz łatwiej ją utrzymać. Założono, że pracownicy lojalni będą

charakteryzować się wyższym poziomem sumienności i ekstrawetyzmu niż osoby bezrobotne.

W dalszym cyklu prowadzonych badań będzie można stwierdzić, czy osoby karane różnią się od „zwykłych
ludzi” pod względem cech osobowości.

*De Fruit F., Mervielde I. (1999). RIASEC types and big five traits as predictors of employment status and nature of employment  

**Moy, W. J. (kwiecień 2006). Are employers assessing the right traits in hiring? Evidence from Hong Kong companies. International
Journal of Human Resource Management 17:4, 734 -754.
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Dokonano także pomiaru umiejscowienia kontroli. Do tego celu użyto kwestionariusza DELTA (Drwal, 1979)*.

Umiejscowienie kontroli to psychologiczna cecha człowieka mówiąca o jego stopniu niezależności,

samodzielności i aktywności osiąganiu swoich celów oraz o rozwoju poczucia osobistej odpowiedzialności za to,

co się z nim dzieje (Rotter 1966)**. Ludzie różnią się między sobą w zależności od tego, gdzie lokalizują

źródło kontroli nad znaczącymi dla siebie wydarzeniami. Możliwe są dwa krańcowo różne typy takiej

lokalizacji, czyli umiejscowienia źródła kontroli: zewnętrzny (zewnątrzsterowność) i wewnętrzny

(wewnątrzsterowność). W pierwszym przypadku człowiek przypuszcza, że dotyczące go wydarzenia są

rezultatem zewnętrznych sił - przypadku, działań innych ludzi itd. W drugim - człowiek interpretuje znaczące

wydarzenia jako rezultat swojej własnej działalności (silne wewnętrzne umiejscowienie kontroli charakteryzuje

np. przedsiębiorców). Jeśli jednostka utrwala w sobie przekonanie o braku związku przyczynowego między

własnym działaniem a jego konsekwencjami, może doprowadzić to do wyuczonej bezradności (Seligman,

1972)***. To w efekcie prowadzi do braku podejmowania działań służących rozwiązaniu danego problemu, np.

znalezieniu pracy. Założono, że osoby bezrobotne będą charakteryzowały się niższym poziomem kontroli niż

pracownicy lojalni.

W dalszym cyklu prowadzonych badań będzie można stwierdzić czy osoby karane różnią się od „zwykłych

ludzi” pod względem umiejscowienia kontroli.

* Drwal, R. Ł. (1979). Opracowanie kwestionariusza Delta do pomiaru poczucia kontroli. Studia psychologiczne XVIII/I, 67 – 84.
**Rotter, J. (1966). Generalized expectancies for internal versus external control of reinforcement. Psychological Monographs, 609.
***Maier, S. F., Seligman, M. E. P. (1976). Learned helpnessness: Theory and evidence. Journal of experimental Psycchology: General, 105, 3-46.
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W badaniu dokonano także pomiaru poziomu złości. Złość, zwana także gniewem, jest jedną z sześciu

podstawowych emocji (Evans, 2002)*, stanowiących wyposażenie biologiczne człowieka. Powstawanie

i przebieg złości są wyraźnie zależne od środowiska i procesów poznawczych jednostki (Hollin, 2005)**.

Nadmierna złość prowadzi do trudności społecznych i trudności w środowisku pracy. Jest też częstym

podłożem zachowań przestępczych i wypalenia zawodowego. Do szybkiego przesiewu poziomu

pobudzenia złości Instytut Amity opracował Indeks Złości (IZ), wzorowany na podobnych narzędziach

amerykańskich, pozwalający oddzielić od pozostałych te osoby, którym umiejętność kontroli złości jest

niezbędna dla powodzenia aktywizacji społecznej i zawodowej. W wieloletniej praktyce stosowania,

narzędzie to okazało się użyteczne w motywowaniu beneficjentów do zmiany oraz przy ocenie efektów

treningu kontroli złości.

W dalszym cyklu prowadzonych badań będzie można stwierdzić, czy osoby karane różnią się od

„zwykłych ludzi” pod względem poziomu złości.

*Evans, D. : Emocje. Naukowo o uczuciach. Poznań 2002
**Hollin, C.R. : Trening Zastępowania Agresji: kontekst poznawczo behawioralny. W: Goldstein, A.P. (red.): Nowe perspektywy Treningu Zastępowania Agresji. 

Praktyka, badania naukowe i wdrożenia. Warszawa 2005, s. 3-20.
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W badaniu wykorzystano skalę skłonności do wykluczania społecznego (uprzedzeń) (Przybyszewski,

Świątnicki, 2009)*.

Teoria zakłada, że poprzez przynależność do grupy, człowiek może dokonywać pozytywnej samooceny,

która jest budowana w oparciu o pozytywnie ocenianą grupę. Pozytywność własnej grupy można uzyskać

np. w drodze „oczyszczania” z niej jednostek (lub mniejszych grup) psujących pozytywny obraz, czyli przez

wykluczenie osób do niej niepasujących. Zakłada się, że osoby charakteryzujące się wysoką skłonnością

do uprzedzeń będą miały utrudnione wyjście z grupy, z którą się identyfikują. To

z kolei może powodować problemy zmiany swojej sytuacji życiowej i zawodowej.

*III Konferencja Akademickiego Stowarzyszenia Psychologów Ekonomicznych. Nowy Sącz 2009.
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W badaniu sprawdzono także, z jaką częstotliwością badani posługują się różnymi umiejętnościami

społecznymi.

„Umiejętność” to zdolność do realizacji złożonych, dobrze zorganizowanych wzorców zachowania w sposób

płynny i elastyczny, zapewniający osiągnięcie jakiegoś celu lub wyniku (Reber, 2000). Umiejętności społeczne,

podobnie jak umiejętności aspołeczne, są wyuczone. Deficyt ten można wyrównać w poznawczo

behawioralnym treningu umiejętności społecznych, który oddziałuje ponadto na procesy myślenia i emocje,

mogąc prowadzić do pro społecznej zmiany kierunku aktywności życiowej (Glick, 2006). W niniejszym badaniu

podejmuje się próbę wyznaczenia zestawu tych umiejętności społecznych, które w szczególnym stopniu będą

sprzyjać długotrwałemu utrzymaniu pracy.

Umiejętności można podzielić na sześć grup umiejętności: postawowe i zaawansowane społeczne,

emocjonalne, alternatywne wobec agresji i manipulacji, kontroli stresu i planowania.

Z wcześniej prowadzonych badań wynika, że różnica między ludźmi popełniającymi przestępstwa i nie

popełniającymi przestępstw jest często taka, że ci pierwsi nie mieli okazji nauczyć się umiejętności osiągania

swoich celów w społecznie przyjęty sposób (Goldstein i in., 2004). W dalszym cyklu prowadzonych badań

będzie można stwierdzić czy osoby karane różnią się od „zwykłych ludzi” pod względem częstotliwości

wykorzystywania umiejętności społecznych.

Reber, A.S. (2000) Słownik Psychologii. Scholar, Warszawa, s. 791.
Goldstein, A.P. i in. (2004) ART. Program Zastępowania Agresji. Instytut Amity, Warszawa, s. 45-47.
Glick, B. (2006) Cognitive Skills Interventions. W: Barry Glick (red.) Cognitive Behavioral Interventions for At-risk Youth. Civic Research Institute. Kingston, NJ, s. 3-1 do 
3-11.



Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej  w ramach  Europejskiego Funduszu Społecznego. Człowiek – najlepsza inwestycja

Grupa 
porównawcza

tǊȊŜŎƛťǘƴȅ ǇƻȊƛƻƳ ƎƴƛŜǿǳ

 tƻŘǎƱǳŎƘŀƱόŀύ tŀƴ όƛύ ƎǊǳǇť ƪƻƭŜƎƽǿ ƛ ƪƻƭŜȍŀƴŜƪΣ ƴƛŜǿȅōǊŜŘƴƛŜ

ȍŀǊǘǳƧŊŎȅŎƘ Ȋ tŀƴŀόƛύ ƛ tŀƴŀόƛύ ǊƻŘȊƛƴȅΥ

bŀ ƛƭŜ ǎƛť tŀƴόƛύ ȊƎŀŘȊŀΣ ȊŜ ǎǘǿƛŜǊŘȊŜƴƛŜƳ π ² ǇǊŀŎȅ ȊƻǎǘŀƱόŀύ tŀƴ όƛύ

ȊƭŜƪŎŜǿŀȍƻƴȅόŀύ ǇǊȊŜȊ ǇǊȊŜƱƻȍƻƴŜƎƻΥ

½ƻǎǘŀƱόŀύ tŀƴόƛύ ǳƪŀǊŀƴȅόŀύ Ȋŀ ƴŀǊǳǎȊŜƴƛŜ ŘȅǎŎȅǇƭƛƴȅ ǇǊŀŎȅΣ ŎƘƻŎƛŀȍ

ǿǎȊȅǎŎȅ ƛƴƴƛ ǊƻōƛŊ ǘƻ ǎŀƳƻ ōŜȊ ȍŀŘƴȅŎƘ ƪƻƴǎŜƪǿŜƴŎƧƛΥ

¢ǳȍ Ǉƻ ǿŜƧǏŎƛǳ Řƻ ǎǳǇŜǊƳŀǊƪŜǘǳ ǇǊŀŎƻǿƴƛƪ ƻŎƘǊƻƴȅ ƪǊȊȅƪƴŊƱ ƴŀ

tŀƴŀ όƛŊύΣ ȍŊŘŀƧŊŎ ǇƻƪŀȊŀƴƛŀ ȊŀǿŀǊǘƻǏŎƛ ƪƛŜǎȊŜƴƛΥ

/ƘŎŜ tŀƴόƛύ ǇǊȊŜŘȅǎƪǳǘƻǿŀŏ ŎƻǏ ōŀǊŘȊƻ ǿŀȍƴŜƎƻ Ȋ ƪƛƳǏΣ ƪǘƻ ƴƛŜ ŘŀƧŜ

tŀƴǳόƛύ ǎȊŀƴǎȅ ǊƻȊǇƻŎȊťŎƛŀ ǊƻȊƳƻǿȅ ŀƴƛ ƻƪŀȊŀƴƛŀ ǳŎȊǳŏΥ

YƻƭŜƎŀ ǎǘŀƭŜ ǳŘȊƛŜƭŀ tŀƴǳόƛύ ǊŀŘΣ ƻ ƪǘƽǊŜ tŀƴόƛύ ƴƛŜ ǇǊƻǎƛ ŀƴƛ ƪǘƽǊȅŎƘ

nie potrzebuje:

5ȅǎƪǳǘǳƧŜ tŀƴόƛύ ƴŀ ǘŜƳŀǘΣ ǿ ƪǘƽǊȅƳ ƧŜǎǘŜǏ ŜƪǎǇŜǊǘŜƳΣ Ȋ ƪƛƳǏΣ ƪǘƻ ƴƛŜ

Ƴŀ ƻ ǘȅƳ ǇƻƧťŎƛŀΣ ŀƭŜ ǳǇƛŜǊŀ ǎƛť ǇǊȊȅ ǎǿƻƛƳ ȊŘŀƴƛǳΥ

/ŀƱȅ ŘȊƛŜƵ Ŏƛťȍƪƻ tŀƴόƛύ ǇǊŀŎƻǿŀƱόŀύΣ ŀ Ǉƻ ǇƻǿǊƻŎƛŜ Řƻ ŘƻƳǳ

ƳŀƱȍƻƴŜƪ όƭǳō ƳŀǘƪŀΣ ǎƛƻǎǘǊŀύ Ǌƻōƛ tŀƴǳόƛύ ǿȅƳƽǿƪƛΣ ȍŜ ƻƪƴŀ ƴƛŜ ǎŊ

umyte:

 bƛŜ ƧŜǎǘ tŀƴόƛύ ȊŀǳǿŀȍŀƴȅόŀύΣ ǇƻŘŎȊŀǎ ƎŘȅ ƻǏǊƻŘƪƛŜƳ

zainteresowania jest Pana(i) niekompetentny i leniwy kolega, tylko

ŘƭŀǘŜƎƻΣ ȍŜ ƻǇƻǿƛŀŘŀ ŘƻǿŎƛǇȅΥ

YǘƻǏ ȊƱƻǏƭƛǿƛŜ ǿȅǊŀȍŀ ǎƛť ƻ tŀƴŀόƛύ ǿȅƎƭŊŘȊƛŜ

81

43%

56%

42%

50%

39%

34%

39%

46%

33%

38%

51%

44%

60%

42%

50%

54%

39%

36%

42%

41%

37%

36%

41%

52%

40%

49%

43%

38%

34%

35%

46%

31%

39%

46%

59%

43%

52%

55%

43%

35%

42%

47%

39%

43%

Mieszkańcy Mazowsza 
(n=1009)

Pracownicy 
umysłowi(n=258)

Pracownicy fizyczni 
(Robotnicy) (n=325)

Prawdziwie 
lojalni(n=259)

42%

51%

41%

51%

35%

34%

41%

42%

31%

39%

54%

Bezrobotni 
n=(71)

Poziom gniewu (Top 2 Boxes*)

*Odpowiedzi [%] Zdecydowanie/ raczej się zgadzam

Średni wynik [%] z odpowiedzi zdecydowanie/raczej się zgadzam dla danej podgrupy ze stwierdzeń wchodzących w skład danego pojęcia

Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Prawdziwie Lojalnych” (alpha=0,05)
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Grupa 
porównawcza

Ekstrawersja

π ƧŜǎǘ ǇƻǿǏŎƛŊƎƭƛǿŀΥ

- jest otwarta\towarzyska:

¦ƎƻŘƻǿƻǏŏ

π ƧŜǎǘ ƴŀ ƻƎƽƱ ǳŦƴŀΥ

π ŘƻǎǘǊȊŜƎŀ ǿŀŘȅ ƛ ǎƱŀōƻǏŎƛ ƛƴƴȅŎƘΥ

{ǳƳƛŜƴƴƻǏŏ

π ǎǘŀǊŀƴƴƛŜ ǿȅƪƻƴǳƧŜ ƻōƻǿƛŊȊƪƛΥ

π ƧŜǎǘ ǎƪƱƻƴƴŀ Řƻ ƭŜƴƛǎǘǿŀΥ

bŜǳǊƻǘȅŎȊƴƻǏŏ

- dobrze sobie radzi ze stresem:

π Ʊŀǘǿƻ ǎƛť ŘŜƴŜǊǿǳƧŜΥ

hǘǿŀǊǘƻǏŏ ƴŀ ŘƻǏǿƛŀŘŎȊŜƴƛŀ

π Ƴŀ ȍȅǿŊ ǿȅƻōǊŀȋƴƛťΥ

π Ƴŀ ƴƛŜǿƛŜƭŜ ȊŀƛƴǘŜǊŜǎƻǿŀƵ ŀǊǘȅǎǘȅŎȊƴȅŎƘΥ

82

50%

20%

79%

69%

10%

61%

82%

39%

31%

20%

42%

51%

70%

31%

40%

50%

22%

77%

38%

67%

9%

60%

79%

40%

28%

17%

39%

57%

73%

41%

56%

17%

95%

44%

80%

7%

69%

94%

44%

29%

18%

40%

65%

85%

45%

47%

15%

79%

72%

13%

55%

76%

34%

30%

17%

42%

42%

65%

18%

43%

Cechy osobowości (Top 2 Boxes*)

*Odpowiedzi [%] Zdecydowanie/ raczej się zgadzam

Średni wynik [%] z odpowiedzi zdecydowanie/raczej się zgadzam dla danej podgrupy ze stwierdzeń wchodzących w skład danego pojęcia

Mieszkańcy Mazowsza 
(n=1009)

Pracownicy 
umysłowi(n=258)

Pracownicy fizyczni 
(Robotnicy) (n=325)

Prawdziwie 
lojalni(n=259)

Bezrobotni 
n=(71)

50%

20%

79%

70%

10%

63%

83%

42%

33%

22%

44%

47%

65%

28%

40%

*% Odpowiedzi Zdecydowanie NIE zgadzam/ NIE zgadzam się

Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Prawdziwie Lojalnych” (alpha=0,05)
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Grupa 
porównawcza

Umiejscownienie kontroli

bƛŜǇƻǿƻŘȊŜƴƛŀΣ ƪǘƽǊŜ ƴŀǎ ǎǇƻǘȅƪŀƧŊΣ ǘƻ ǿƛƴŀ ōǊŀƪǳ ǎȊŎȊťǏŎƛŀΥ

.ŀǊŘȊƻ ŎȊťǎǘƻ ŎȊǳƧťΣ ȍŜ ƴƛŜ ƳŀƳ ǿǇƱȅǿǳ ƴŀ ǘƻΣ Ŏƻ ƳƴƛŜ

spotyka:

Sam jestem odpowiedzialny za to, co mnie spotyka:

hǘǊȊȅƳŀƴƛŜ ŘƻōǊŜƧ ǇǊŀŎȅ ȊŀƭŜȍȅ ƎƱƻǿƴƛŜ ƻŘ ǎȊŎȊťǏƭƛǿŜƎƻ

ȊōƛŜƎǳ ƻƪƻƭƛŎȊƴƻǏŎƛΥ
bƛŜƪǘƽǊȊȅ ǎŊ Ǉƻ ǇǊƻǎǘǳ ǳǊƻŘȊƻƴȅƳƛ ǇŜŎƘƻǿŎŀƳƛ ƛ ƴƛƎŘȅ ƴƛŜ

ƳŀƧŊ ǎȊŎȊťǏŎƛŀΥ

Wŀƪ ƴƛŜ Ƴŀ ǎƛť ȊƴŀƧƻƳƻǏŎƛΣ ǘƻ ƴƛŎ ƴƛŜ Ƴƻȍƴŀ ǎƻōƛŜ ȊŀƱŀǘǿƛŏΥ

bƛŜ Ƴŀ Ŏƻ ǎƛť ǎǘŀǊŀŏ ƻ ǇǊȊȅƧŀȋƵ ƪƻƭŜƎƽǿξƪƻƭŜȍŀƴŜƪΣ ŀƭōƻ Ŏƛť

ƭǳōƛŊ ŀƭōƻ ƴƛŜΥ

bƛŜƪǘƽǊȊȅ ǎŊ Ǉƻ ǇǊƻǎǘǳ ǳǊƻŘȊƻƴȅƳƛ ǎȊŎȊťǏŎƛŀǊȊŀƳƛΥ

bƛŜ ǿŀǊǘƻ Ǌƻōƛŏ ǇƭŀƴƽǿΣ ōƻ ƛ ǘŀƪ ǿǎȊȅǎǘƪƻ ȊŀƭŜȍȅ ƻŘ ǎȊŎȊťǏŎƛŀ

albo pecha:
bŀǳŎȊȅŎƛŜƭŜ ǎŊ ƴŀ ƻƎƽƱ ǎǇǊŀǿƛŜŘƭƛǿƛ ƛ ǎǘŀǿƛŀƧŊ ŘƻōǊŜ ǎǘƻǇƴƛŜ

na podstawie pracy ucznia:
bŀǎȊŀ ǇǊȊȅǎȊƱƻǏŏ ȊŀƭŜȍȅ ƻŘ ǘŜƎƻΣ Ŏƻ ƭƻǎ ƴŀƳ ȊƎƻǘƻǿŀƱ ƛ ƴƛŎ ƴŀ

ǘƻ ƴƛŜ Ƴƻȍƴŀ ǇƻǊŀŘȊƛŏΥ
bƛŜǇƻǿƻŘȊŜƴƛŀΣ ƪǘƽǊŜ ƴŀǎ ǎǇƻǘȅƪŀƧŊ ǘƻ ǿƛƴŀ ƴŀǎȊȅŎƘ

ǿƱŀǎƴȅŎƘ ōƱťŘƽǿΥ
Wŀƪ ǳŎȊŜƵ ŘƻōǊȊŜ ǎƛť ǇǊȊȅƎƻǘǳƧŜ ǘƻ ȊŀǿǎȊŜ ŘƻǎǘŀƴƛŜ ŘƻōǊȅ

ǎǘƻǇƛŜƵΥ
{ǳƪŎŜǎ ǿ ȍȅŎƛǳ ȊŀƭŜȍȅ ƻŘ ǿƱŀǎƴŜƧ ŎƛťȍƪƛŜƧ ǇǊŀŎȅ ŀ ƴƛŜ ƻŘ

ǎȊŎȊťǏŎƛŀΥ

83

Umiejscowienie kontroli (Top 2 Boxes*)

55%

58%

44%

43%

40%

29%

46%

23%

66%

67%

57%

74%

73%

76%

80%

54%

57%

41%

76%

43%

39%

24%

39%

22%

66%

69%

57%

73%

75%

74%

61%

66%

50%

81%

50%

50%

38%

55%

31%

73%

62%

67%

74%

73%

79%

59%

65%

43%

87%

46%

45%

30%

46%

17%

70%

73%

63%

81%

81%

78%

51%

46%

31%

35%

34%

17%

38%

21%

56%

65%

51%

85%

76%

79%

80%

*% Odpowiedzi FAŁSZ - pytania związane z wewnętrznym umiejscowieniem kontroli

Średni wynik z odpowiedzi FAŁSZ dla danej podgrupy ze stwierdzeń wchodzących w skład danego pojęcia

*% Odpowiedzi PRAWDA – pytania związane z wewnętrznym umiejscowieniem kontroli

Mieszkańcy Mazowsza 
(n=1009)

Pracownicy 
umysłowi(n=258)

Pracownicy fizyczni 
(Robotnicy) (n=325)

Prawdziwie 
lojalni(n=259)

Bezrobotni 
n=(71)

Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Prawdziwie Lojalnych” (alpha=0,05)
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Grupa 
porównawcza

¦ƳƛŜƧťǘƴƻǏŎƛ ŀǳǘƻǇǊŜȊŜƴǘŀŎƧƛ

     YƛŜŘȅ ǘȅƭƪƻ ȊŜŎƘŎť ǇƻǘǊŀŦƛť ǿȅǿǊȊŜŏ ƴŀ ƭǳŘȊƛŀŎƘ ǘŀƪƛŜ ǿǊŀȍŜƴƛŜΣ ƻ

jakie mi chodzi

     YƛŜŘȅ ǿƛŜƳ ƧǳȍΣ ŎȊŜƎƻ ǿȅƳŀƎŀ ǎȅǘǳŀŎƧŀΣ ǇƻǘǊŀŦƛť ǿ ƻŘǇƻǿƛŜŘƴƛ

ǎǇƻǎƽō ǇƻƪƛŜǊƻǿŀŏ ƳƻƛƳ ȊŀŎƘƻǿŀƴƛŜƳ

     YƛŜŘȅ ǘȅƭƪƻ ȊŜŎƘŎťΣ ǇƻǘǊŀŦƛť Ƴƽǿƛŏ ōŀǊŘȊƻ ǎǳƎŜǎǘȅǿƴƛŜ

     ½ŀǳǿŀȍȅƱŜƳΣ ȍŜ ǇƻǘǊŀŦƛť ȊŀŎƘƻǿŀŏ ǎƛť ŀŘŜƪǿŀǘƴƛŜ Řƻ ƪŀȍŘŜƧ

ǎȅǘǳŀŎƧƛΣ ǿ ƪǘƽǊŜƧ ȊƴŀƧŘǳƧť ǎƛť

     ¦ƳƛŜƳ ƪƻƴǘǊƻƭƻǿŀŏ ǎǇƻǎƽōΣ ǿ Ƨŀƪƛ ƧŜǎǘŜƳ ƻŘōƛŜǊŀƴȅ ǇǊȊŜȊ

ƛƴƴȅŎƘΣ ƳŀƧŊŎ ƴŀ ǳǿŀŘȊŜ ǘƻΣ ƧŀƪƛŜ ŎƘŎť ȊǊƻōƛŏ ƴŀ ƴƛŎƘ ǿǊŀȍŜƴƛŜ

     WŜǏƭƛ ŎȊǳƧťΣ ȍŜ ǎǇƻǎƽōΣ ǿ Ƨŀƪƛ ǇǊȊŜŘǎǘŀǿƛŀƳ ǎƛť ƛƴƴȅƳΣ ƴƛŜ

ǎǇǊŀǿŘȊŀ ǎƛťΣ ǇƻǘǊŀŦƛť ǎȊȅōƪƻ ȊƴŀƭŜȋŏ ǘŀƪƛΣ ƪǘƽǊȅ ƧŜŘƴŀƪ ǎƛť ǎǇǊŀǿŘȊƛ

Umiejętności prospołeczne – umiejętność autoprezentacji (Top 2 Boxes*)

46%

39%

52%

53%

43%

43%

47%

*Odpowiedzi [%] zawsze/ często]

Średni wynik [%] z odpowiedzi zawsze/często dla danej podgrupy ze stwierdzeń wchodzących w skład danego pojęcia

Mieszkańcy Mazowsza 
(n=1009)

Pracownicy 
umysłowi(n=258)

Pracownicy fizyczni 
(Robotnicy) (n=325)

Prawdziwie 
lojalni(n=259)

Bezrobotni 
n=(71)

52%

41%

59%

57%

53%

49%

51%

43%

37%

46%

50%

38%

41%

45%

36%

30%

37%

45%

32%

34%

35%

50%

42%

57%

60%

48%

46%

47%

Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Prawdziwie Lojalnych” (alpha=0,05)

Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Prawdziwie Lojalnych” na poziomie trendu (alpha>0,05 i alpha <0,1)



Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej  w ramach  Europejskiego Funduszu Społecznego. Człowiek – najlepsza inwestycja

Grupa 
porównawcza

Zaawansowane

ǳƳƛŜƧťǘƴƻǏŎƛ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜ

     tǊƻǎȊŜƴƛŜ ƻ ǇƻƳƻŎ 

     ¦ŘȊƛŜƭŀƴƛŜ ǿǎƪŀȊƽǿŜƪ

     tǊȊŜƪƻƴȅǿŀƴƛŜ ƛƴƴȅŎƘ 

     tƻȊƴŀǿŀƴƛŜ ǎǿƻƛŎƘ ǳŎȊǳŏ 

47%

43%

53%

50%

41%

Umiejętności prospołeczne – zaawansowane umiejętności społeczne (Top 2 Boxes*)

*Odpowiedzi [%] zawsze/ często]

Średni wynik [%] z odpowiedzi zawsze/często dla danej podgrupy ze stwierdzeń wchodzących w skład danego pojęcia

Mieszkańcy Mazowsza 
(n=1009)

Pracownicy 
umysłowi(n=258)

Pracownicy fizyczni 
(Robotnicy) (n=325)

Prawdziwie 
lojalni(n=259)

Bezrobotni 
n=(71)

52%

49%

58%

54%

47%

46%

42%

53%

48%

40%

31%

25%

37%

39%

23%

51%

43%

61%

56%

44%

Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Prawdziwie Lojalnych” (alpha=0,05)
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Grupa 
porównawcza

¦ƳƛŜƧťǘƴƻǎŎƛ ŜƳƻŎƧƻƴŀƭƴŜ

     ²ȅǊŀȍŀƴƛŜ ǎǿƻƛŎƘ ǳŎȊǳŏ 

     wƻȊǳƳƛŜƴƛŜ ŎȊȅƛŎƘǏ ǳŎȊǳŏ 

     ²ȅǊŀȍŀƴƛŜ ǎȅƳǇŀǘƛƛ ƛ ǇǊȊȅƧŀȋƴƛ

     wŀŘȊŜƴƛŜ ǎƻōƛŜ Ȋ ŎȊȅƛƳǏ

gniewem  

     wŀŘȊŜƴƛŜ ǎƻōƛŜ ȊŜ ǎǘǊŀŎƘŜƳ 

48%

41%

49%

42%

46%

63%

Umiejętności prospołeczne – umiejętność emocjonalne (Top 2 Boxes*)

*Odpowiedzi [%] zawsze/ często]

Średni wynik [%] z odpowiedzi zawsze/często dla danej podgrupy ze stwierdzeń wchodzących w skład danego pojęcia

Mieszkańcy Mazowsza 
(n=1009)

Pracownicy 
umysłowi(n=258)

Pracownicy fizyczni 
(Robotnicy) (n=325)

Prawdziwie 
lojalni(n=259)

Bezrobotni 
n=(71)

53%

47%

52%

49%

52%

66%

46%

39%

48%

39%

44%

62%

41%

39%

39%

30%

41%

54%

51%

44%

52%

42%

51%

67%

Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Prawdziwie Lojalnych” (alpha=0,05)
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Grupa 
porównawcza

¦ƳƛŜƧťǘƴƻǏŎƛ ŀƭǘŜǊƴŀǘȅǿƴŜ ǿƻōŜŎ

agresji

     tǊŀƪǘȅƪƻǿŀƴƛŜ ǎŀƳƻƪƻƴǘǊƻƭƛ

     hōǊƻƴŀ ǎǿƻƛŎƘ ǇǊŀǿ 

     wŜŀƎƻǿŀƴƛŜ ƴŀ ȊŀŎȊŜǇƪƛ 

     ¦ƴƛƪŀƴƛŜ ƪƱƻǇƻǘƽǿ Ȋ ƛƴƴȅƳƛ 

     ¦ƴƛƪŀƴƛŜ ȊŀŎƘƻǿŀƵ ŀƎǊŜǎȅǿƴȅŎƘ 

     tƻƳŀƎŀƴƛŜ ƛƴƴȅƳ 

55%

53%

54%

57%

63%

51%

54%

Umiejętności prospołeczne – umiejętności alternatywne wobec agresji (Top 2 Boxes*)

*Odpowiedzi [%] zawsze/ często]

Średni wynik [%] z odpowiedzi zawsze/często dla danej podgrupy ze stwierdzeń wchodzących w skład danego pojęcia

Mieszkańcy Mazowsza 
(n=1009)

Pracownicy 
umysłowi(n=258)

Pracownicy fizyczni 
(Robotnicy) (n=325)

Prawdziwie 
lojalni(n=259)

Bezrobotni 
n=(71)

59%

56%

58%

60%

66%

55%

57%

53%

50%

53%

55%

56%

50%

54%

45%

45%

41%

46%

51%

34%

51%

60%

56%

61%

64%

68%

57%

56%

Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Prawdziwie Lojalnych” (alpha=0,05)

Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Prawdziwie Lojalnych” na poziomie trendu (alpha>0,05 i alpha <0,1)
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Grupa 
porównawcza

¦ƳƛŜƧťǘƴƻǏŎƛ ƪƻƴǘǊƻƭƛ ǎǘǊŜǎǳ

     wŀŘȊŜƴƛŜ ǎƻōƛŜ Ȋ ǇƻƳƛƴƛťŎƛŜƳ

     wŜŀƎƻǿŀƴƛŜ ƴŀ ƴŀƳŀǿƛŀƴƛŜ 

     wŜŀƎƻǿŀƴƛŜ ƴŀ ƴƛŜǇƻǿƻŘȊŜƴƛŜ 

     wŀŘȊŜƴƛŜ ǎƻōƛŜ Ȋ ƻǎƪŀǊȍŜƴƛŜƳ 

     tǊȊȅƎƻǘƻǿȅǿŀƴƛŜ Řƻ ǘǊǳŘƴŜƧ ǊƻȊƳƻǿȅ

     wŀŘȊŜƴƛŜ ǎƻōƛŜ Ȋ ǇǊŜǎƧŊ ƎǊǳǇȅ 

     {ƪŀǊȍŜƴƛŜ ǎƛť 

41%

33%

35%

40%

40%

51%

43%

44%

Umiejętności prospołeczne – umiejętności kontroli stresu (Top 2 Boxes*)

*Odpowiedzi [%] zawsze/ często]

Średni wynik [%] z odpowiedzi zawsze/często dla danej podgrupy ze stwierdzeń wchodzących w skład danego pojęcia

Mieszkańcy Mazowsza 
(n=1009)

Pracownicy 
umysłowi(n=258)

Pracownicy fizyczni 
(Robotnicy) (n=325)

Prawdziwie 
lojalni(n=259)

Bezrobotni 
n=(71)

45%

36%

36%

43%

46%

56%

53%

47%

40%

35%

32%

35%

40%

50%

41%

44%

33%

24%

32%

31%

27%

51%

27%

41%

45%

40%

36%

47%

43%

56%

48%

47%

Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Prawdziwie Lojalnych” (alpha=0,05)
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Grupa 
porównawcza

¦ƳƛŜƧťǘƴƻǏŎƛ Ǉƭŀƴƻǿŀƴƛŀ

     5ŜŎȅŘƻǿŀƴƛŜ ƻ ȊǊƻōƛŜƴƛǳ ŎȊŜƎƻǏ 

     ½ƴŀƧŘƻǿŀƴƛŜ ǇǊȊȅŎȊȅƴȅ ǇǊƻōƭŜƳǳ

     hƪǊŜǏƭŀƴƛŜ ǎǿƻƛŎƘ ƳƻȍƭƛǿƻǏŎƛ 

     ²ȅȊƴŀŎȊŀƴƛŜ όǊŜŀƭƴŜƎƻύ ŎŜƭǳ 

     ½ōƛŜǊŀƴƛŜ ƛƴŦƻǊƳŀŎƧƛ 

     {ȊŜǊŜƎƻǿŀƴƛŜ ǇǊƻōƭŜƳƽǿ ǿŜŘƱǳƎ ǿŀȍƴƻǏŎƛ

     tƻŘŜƧƳƻǿŀƴƛŜ ŘŜŎȅȊƧƛ 

     YƻƴŎŜƴǘǊƻǿŀƴƛŜ ǎƛť ƴŀ ȊŀŘŀƴƛǳ 

59%

63%

49%

67%

58%

56%

61%

54%

61%

Umiejętności prospołeczne – umiejętności planowania (Top 2 Boxes*)

*Odpowiedzi [%] zawsze/ często]

Średni wynik [%] z odpowiedzi zawsze/często dla danej podgrupy ze stwierdzeń wchodzących w skład danego pojęcia

Mieszkańcy Mazowsza 
(n=1009)

Pracownicy 
umysłowi(n=258)

Pracownicy fizyczni 
(Robotnicy) (n=325)

Prawdziwie 
lojalni(n=259)

Bezrobotni 
n=(71)

42%

45%

25%

46%

44%

44%

46%

41%

46%

48%

54%

39%

54%

46%

46%

51%

44%

52%

59%

65%

51%

62%

63%

52%

65%

53%

63%

52%

59%

43%

57%

52%

47%

55%

47%

57%

Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Prawdziwie Lojalnych” (alpha=0,05)
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Grupa 
porównawcza

90

43%

53%

37%

52%

33%

31%

47%

28%

59%

42%

50%

35%

62%

50%

36%

29%

42%

29%

47%

58%

44%

59%

53%

37%

36%

56%

32%

51%

61%

46%

71%

61%

38%

35%

58%

34%

Mieszkańcy Mazowsza 
(n=1009)

Pracownicy 
umysłowi(n=258)

Pracownicy fizyczni 
(Robotnicy) (n=325)

Prawdziwie 
lojalni(n=259)

38%

49%

27%

52%

32%

24%

46%

17%

56%

Bezrobotni 
n=(71)

(Brak) Skłonności do wykluczenia społecznego (Low 2 Boxes*)

*Odpowiedzi [%] Zdecydowanie/ raczej NIE zgadzam się

Średni wynik [%] z odpowiedzi zdecydowanie/raczej NIE zgadzam dla danej podgrupy ze 

stwierdzeń wchodzących w skład danego pojęcia
Różnica istotna statystycznie dla danej grupy
w stosunku do wyniku „Prawdziwie Lojalnych” (alpha=0,05)

ό.w!Yύ ǎƪƱƻƴƴƻǏŎƛ Řƻ ǿȅƪƭǳŎȊŜƴƛŀ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜƎƻ

aŀƱȍŜƵǎǘǿŀ Ȋ ƻōŎƻƪǊŀƧƻǿŎŀƳƛ ǇǊȊȅŎȊȅƴƛŀƧŊ ǎƛť Řƻ ǳǇŀŘƪǳ ǇƻƭǎƪƻǏŎƛΦ

¢ȅƭƪƻ ƳŀƱȍŜƵǎǘǿƻ ƪŀǘƻƭƛƪŀ Ȋ ƪŀǘƻƭƛƪƛŜƳ ǇƻȊǿŀƭŀ ȊŀŎƘƻǿŀŏ ŎȊȅǎǘƻǏŏ

wiary.

 tƻƭŀŎȅΣ ƪǘƽǊȊȅ ǿȅƧŜŎƘŀƭƛ Ȋŀ ǇǊŀŎŊ ƴǇΦ Řƻ ²ƛŜƭƪƛŜƧ .Ǌȅǘŀƴƛƛ ƛ LǊƭŀƴŘƛƛΣ

ǇƻǊȊǳŎƛƭƛ ǎǿƻƧŊ hƧŎȊȅȊƴť ȊŀƳƛŀǎǘ ƧŊ ǿǎǇƛŜǊŀŏ ǿ ŎƛťȍƪƛƳ ƻƪǊŜǎƛŜΦ

tƻƭŀƪƽǿ ƴŀ ŜƳƛƎǊŀŎƧƛ Ǉƻǿƛƴƴƻ ǎƛť ǇƻȊōŀǿƛŏ ǇǊŀǿŀ Řƻ ƎƱƻǎƻǿŀƴƛŀ ƛ

decydowania o losach Polski.

 tƻƭƛǘȅŎȅ ǳƭŜƎŀƧŊŎȅ wƻǎƧƛ ǿ ƪƻƴǘŀƪǘŀŎƘ ȊŀƎǊŀƴƛŎȊƴȅŎƘ ǎŊ

ƻŘǇƻǿƛŜŘȊƛŀƭƴƛ Ȋŀ ǳǇŀŘŜƪ ǇƻƭǎƪƛŎƘ ǿŀǊǘƻǏŎƛ ƴŀǊƻŘƻǿȅŎƘΦ

tƻƭŀŎȅ ƘŀƴŘƭǳƧŊŎȅ Ȋ !ȊƧŀǘŀƳƛ ȊŀōƛƧŀƧŊ ǇƻƭǎƪŊ ǇǊƻŘǳƪŎƧť ǇǊȊŜƳȅǎƱƻǿŊ

i handel.

 hōŎƻƪǊŀƧƻǿŎȅ ŎƻǊŀȊ ƭƛŎȊƴƛŜƧ ȊŀƳƛŜǎȊƪǳƧŊŎȅ ǿ tƻƭǎŎŜ ŘƻǇǊƻǿŀŘȊŀƧŊ

Řƻ ƻǎƱŀōƛŜƴƛŀ ǇƻƭǎƪƛŜƧ ƪǳƭǘǳǊȅ ƴŀǊƻŘƻǿŜƧΦ

hōȅǿŀǘŜƭƛ ǇƻƭǎƪƛŎƘ ƻŎȊŜǊƴƛŀƧŊŎȅŎƘ ǎǿƽƧ ƪǊŀƧ ƴŀ ŀǊŜƴƛŜ

ƳƛťŘȊȅƴŀǊƻŘƻǿŜƧ Ǉƻǿƛƴƴƻ ǎƛť ǳȊƴŀŏ Ȋŀ ȊŘǊŀƧŎƽǿ ƛ ǇƻȊōŀǿƛŏ

obywatelstwa.
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Profile psychologiczne (% Top 2 Boxes)
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Mieszkańcy Mazow sza (n=1009)

Pracow nicy umysłow i (n=258)

Pracow nicy f izyczni (n=325)

Bezrobotni (n=71)

Pracow nicy o w ysokim poziomie lojalności (n=259)

Umiejętności podlegające 
względnie łatwiej zmianie

Cechy względnie stałe trudniej 
podlegające zmianie
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Pracow nicy umysłow i (n=258)

Pracow nicy f izyczni (n=325)

Pracow nicy o w ysokim poziomie lojalności (n=259)

!

Profile psychologiczne (% Top 2 Boxes)

!
!

!
!

Cechy względnie stałe trudniej 
podlegające zmianie

Umiejętności podlegające 
względnie łatwiej zmianie

! Kluczowe deficyty do poprawy (istotny dystans pomiędzy daną grupą a „Prawdziwie lojalnymi pracownikami”

! Kluczowe deficyty do poprawy (dystans na granicy istotności pomiędzy daną grupą a „Prawdziwie lojalnymi pracownikami”

!



Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej  w ramach  Europejskiego Funduszu Społecznego. Człowiek – najlepsza inwestycja

25%

50%

75%

U
m

ie
js

c
o
w

n
ie

n
ie

 k
o
n
tr

o
li

S
u
m

ie
n
n
o
ś
ć

O
tw

a
rt

o
ś
ć
 n

a
 d

o
ś
w

ia
d
c
z
e
n
ia

E
k
s
tr

a
w

e
rs

ja

U
g
o
d
o
w

o
ś
ć

N
e
u
ro

ty
c
z
n
o
ś
ć

B
ra

k
 s

k
ło

n
n
o
ś
c
i d

o
 u

p
rz

e
d
z
e
ń

P
o
z
io

m
 g

n
ie

w
u

U
m

ie
ję

tn
o
ś
ć
 a

u
to

p
re

z
e
n
ta

c
ji

Z
a
a
w

a
n
s
o
w

a
n
e
 u

m
ie

je
tn

o
ś
c
i s

p
o
łe

c
z
n
e

U
m

ie
je

tn
o
ś
c
i e

m
o
c
jo

n
a
ln

e

U
m

ie
ję

tn
o
ś
c
i a

lte
rn

a
ty

w
n
e
 w

o
b
e
c
 a

g
re

s
ji

U
m

ie
ję

tn
o
ś
c
i k

o
n
tr

o
li 

s
tr

e
s
u

U
m

ie
ję

tn
o
ś
c
i p

la
n
o
w

a
n
ia

Bezrobotni (n=71)

Pracow nicy o w ysokim poziomie lojalności (n=259)

Profile psychologiczne (% Top 2 Boxes)

!

!

!
!

!
!

Umiejętności podlegające 
względnie łatwiej zmianie

Cechy względnie stałe trudniej 
podlegające zmianie

! Kluczowe deficyty do poprawy (istotny dystans pomiędzy daną grupą a „Prawdziwie lojalnymi pracownikami”

! Kluczowe deficyty do poprawy (dystans na granicy istotności pomiędzy daną grupą a „Prawdziwie lojalnymi pracownikami”

!
!
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Cechy i umiejętności sprzyjające długotrwałemu utrzymaniu pracy

Na tym etapie prowadzonych badań skoncentrowano się na porównaniu różnych grup pracowniczych:

pracowników umysłowych, fizycznych oraz bezrobotnych względem grupy pracowników o najwyższym

poziomie lojalności.

Wyniki pokazują, że to bezrobotni względem pracowników o najwyższym poziomie lojalności wykazują

największe deficyty - zarówno pod względem cech osobowościowych sprzyjających zatrudnieniu, jak

i umiejętności prospołecznych służących poprawnym relacjom interpersonalnym. Bezrobotni

w porównaniu do „prawdziwie lojalnych” pod względem stałych cech osobowości charakteryzują się

niższym poziomem sumienności oraz otwartości na doświadczenia. W przypadku umiejętności

prospołecznych bezrobotni wykazują największe deficyty w obszarze umiejętności autoprezentacji,

zaawansowanych umiejętności społecznych, umiejętności alternatywnych wobec agresji, umiejętności

kontroli stresu oraz umiejętności planowania. Ponadto, osoby bezrobotne charakteryzują się większą

skłonnością do uprzedzeń (wykluczenia społecznego).
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Cechy i umiejętności sprzyjające długotrwałemu utrzymaniu pracy

W obszarze zawansowanych umiejętności społecznych deficyty grupy bezrobotnych dotyczą takich

umiejętności jak: proszenie o pomoc, udzielanie wskazówek, przekonywanie innych, poznawanie swoich

uczuć.

W obszarze umiejętności alternatywnych wobec agresji deficyty grupy bezrobotnych dotyczą takich

umiejętności, jak: obrona swoich praw, unikanie kłopotów z innymi, unikanie zachowań agresywnych,

pomaganie innym.

W obszarze umiejętności kontroli stresu deficyty grupy bezrobotnych dotyczą takich umiejętności, jak:

radzenie sobie z pominięciem, radzenie sobie z oskarżeniem, przygotowanie do trudnej rozmowy,

skarżenie się.

W obszarze umiejętności planowania deficyty grupy bezrobotnych są szczególnie widoczne.

W największym stopniu dotyczą one znajdowania przyczyny problemu, wyznaczenia celu i podejmowania

decyzji.

Ponadto, niektóre przekonania osób z grupy bezrobotnych związane z umiejscowieniem kontroli świadczą

o ich większej zewnątrzsterowności – brakiem postrzegania związku między własnym działaniem a jego

skutkami. Do takich przekonań można zaliczyć relatywnie częste przekonanie o tym, że „niepowodzenia,

które nas spotykają, to wina braku szczęścia”, „jak nie ma się znajomości to nic nie można sobie załatwić”

oraz „nie warto robić planów, bo i tak wszystko zależy od szczęścia”.
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Cechy i umiejętności sprzyjające długotrwałemu utrzymaniu pracy

Pracownicy umysłowi to grupa najbardziej zbliżona pod względem rozpatrywanych cech do pracowników

charakteryzujących się wyższym poziomem lojalności wobec pracodawcy. Natomiast profil cech

pracowników fizycznych jest bliższy profilowi osób bezrobotnych. Z drugiej strony, nawet jeśli poziom cech

pracowników fizycznych niekiedy znacznie odbiega od poziomu cech pracowników najbardziej lojalnych,

pracownicy fizyczni mimo to mają w każdym wymiarze poziom tych cech wyższy niż bezrobotni.
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Cechy i umiejętności sprzyjające długotrwałemu utrzymaniu pracy

Wyniki pokazują, że de facto sytuacja zawodowa różnych osób nie jest przypadkiem. Osoby pozostające

bez pracy – bezrobotni, niejako z „natury” są mniej sumienni oraz mniej otwarci na doświadczenia.

Ponadto, znalezienie pracy może być utrudnione przez fakt ich niskich umiejętności autoprezentacji oraz

umiejętności kontroli stresu, które mogą być kluczowe przy okazji rozmowy z pracodawcą. Bezrobotni

również mogą mieć gorsze relacje z innymi ludźmi, ze względu na obniżony poziom umiejętności

alternatywnych wobec agresji. Znalezienie pracy jest przedsięwzięciem wymagającym wysiłku i

zaplanowania konkretnych czynności. Okazuje się, że deficyty bezrobotnych w obszarze umiejętności

planowania są szczególnie widoczne. Na tę sytuację nakłada się większa skłonność osób bezrobotnych do

uprzedzeń, co może dodatkowo izolować takie osoby od środowiska osób pracujących (potencjalnie

mogących im pomóc). Dodatkowo, przekonania osób bezrobotnych świadczące o braku postrzegania przez

nie związku między własnym działaniem (np. aktywne szukanie pracy) a jego skutkami, mogą

powodować, że znalezienie pracy może okazać się bardzo trudne.

Odnosząc niniejsze wyniki do grupy osób skazanych dłużej przebywających w jednostkach

penitencjarnych, można postawić hipotezę do weryfikacji w przyszłych badaniach, że brak stymulacji

w postaci pracy może powodować u nich obniżanie się umiejętności sprzyjających znalezieniu pracy po

wyjściu na wolność i utrzymaniu jej.


